



TEISINGUMAS PALIEKIA JUKĄ

A. SINTAUTAS

Byloje, kuri buvo sekama visos Amerikos ir užsienio kraštų su dideliu susidomėjimu, teismo sprendimas jau tartas: Jack Ruby - Rubenstein, nušovęs 1963 m. lapkričio 24 d. Lee Harvey Oswaldą, įtariamą prezidento J. Kennedy nužudymu, pripažintas kaltas ir jam paskirta aukščiausia bausmė — mirtis elektros kėdėje.

Visuomenė sprendimą sutiko nevienodai. Veik niekieno neabejojama, kad Ruby - Rubenstein yra kaltas, tačiau nuomonės skiriasi, kada kalbama apie bausmę: vienai ją laiko užtarnautą, kiti — per sunkia ar perastria.

Sioj byloj lemiamą žodį turėjo visuomenės atstovai — prisiekusieji posėdininkai — Jury. Daug kur baudžiamose bylose prisiekusieji posėdininkai sprendžia kaltės klausimą, tai yra pasako kaltas ar ne kaltinamasis, bet Texas valstijos įstatymai prisiekusiems duoda platesnę teisę: jie skiria ir bausmę įstatymų ribose. Prisiekusieji sprendžiai Ruby - Rubenstein byloje paskyrė aukščiausią bausmę ir jie tą atliko pagal savo įsitikinimus ir sąžinę.

Dar nežinom jų visų motyvų, bet galim suprasti, kad jie, skirdami aukščiausią bausmę, nerado švelninančių aplinkybių, kitaip sakant, pripažinta, kad Ruby-Rubenstein savo nusikaltimą atliko apgalvotai ir sąmoningai. Nei kaltinamojo gynėjas nepasisekė įrodyti, kad Ruby - Rubenstein buvo psichiniai neatsakingas už savo darbą ir neapkaltnamas.

IVAIRIOS ŽINIOS

SOVIETAI TEIS AMERIKOS LAKUNUS

Praėjusios savaitės antradienį sovietų lėktuvais numušė Amerikos lėktuvų patekusį į Rytų Vokietiją. Trys lakunai išsigelbėjo išsokdami su parasiutais. Jie visi pateko sovietams ir nelaisvę. Sovietų valdžia į Amerikos reikalavimą paleisti lakunus, nieko neatšakiusi.

Sovietai skelbia, jog turį j rodymų, kad amerikiečių lėktuvus buvo įskridęs spioniažo tikslais. Todėl lakunai busia teisiama.

CHRUSČIOVAS KALTINO STALINĄ

Prieš išvykdamas atostogų į Juodosios jūros pakraščius Chrusčiovas kalbėjo partijos prezidentui, žemės ūkio ir spaudos atstovams, ta proga vėl apkaltinęs Stalino politiką. Kremliaus valdovo nuomone, partija smerkianti Stalino laikais buvusią kolchozų gaminių kainų politiką. Esą kainos buvusios tiek žemos, kad nebuvo įmanoma padengti kolchozų gamybos kaštus. Nuslėpdamas dabartinius žemės ūkio sunkumus, Nikita

dar puolė ir po Stalino buvusius laikus — esą dėl blogai suprastų partijos prezidento potvarkių 1955 metais buvo atsiradę trukumai planavimo srityje... Jis dar pareiškė nepasitenkinimą ir Sovietijoj išbuvojusia biurokratija. (E)

PARODA APIE DONE-LAITĮ BERLYNE

Rytų Berlyne bibliotekoje surengtoje parodoje apie Donelaitį ir jo kurybą, be reikiamų eksponatų neapsieita ir be tipingos propagandos. Keturviete skryje ekspozuoti Lietuvos dailininkų paveiksai, vaizduoja kolchozų laukus, pramonę, miestus ir kt. Paskubomis buvo pasiųsta ir kity rašytojų, lietuvių ir rusų kalbomis išleistų knygų.

Tiesos bendradarbis R. Berlyne Leonas Stepanauskas laikraščiui net telegrafu pranešė (nr. 13, vasario 20), kad Donelaitio paroda lanką mokslininkai, studentai. Ją apžiūrėjo Čekoslovakijos studentų ir jaunų mokslininkų grupė, ties stendais buvo sustoję ir Berlyne studijuoją afrikiečiai studentai. (E)

J. T. Taikos Daliniai Jau Kipre

Praėjusią savaitę Kipre padėtis buvo gana kritiška ir buvo laukiama Turkijos karių išsikėlimo į salą. Dėl to skubomis atvyko pirmieji J. Taut. taikos daliniai, kuriuos pradžioje sudaro Kanados kariai. Taip pat savo dalinius pažadėjo atsiųsti suomia, iš gyvųjų Osvalda, kad šis teisingumo organams neišduotų, kas tos kitos rankos. Kol kas neįrodyta, tai tėra tik prielaida ir jos byloje nebuvo. Jei tokia prielaida pasitvirtintų, tai ir Ruby - Rubenstein būtų teisiamas, kaip dalyvis ar bendrininkas atentato, kurio metu žuvo prez. J. Kennedy.

Bet Ruby - Rubenstein įsivėlimas į Kennedy nužudymą bylą yra labai neaiškus ir daugiau nei keistas reikalas. Nužudymą įtariamąjį Osvaldą, jis labai pakenkė tiesos išaiškinimui. Pats Ruby-Rubenstein sakąs, kad norėjęs atkeršyti už prezidento nužudymą, bet tai visai neįtikinantis teisinimasis. Niekas be teismo savo nuožiūra negali bausti, nes toks sauvaišias pažeistų teisingumą, įstatymus ir privestų valstybę prie didelės netvarkos.

Padarytas Dallas teismo sprendimas palietė žudiką. Tačiau tai tėra tik vienas prez. J. Kennedy žuvimo epizodu, kuris dar nebaigtas. Ruby-Rubenstein gynėjai bylą apeliuoja ir teisininkų nuomone, gali praėti dar du metai iki galutinai byla bus baigta. Nors apeliacinis teismas reatai keičia jury sprendimus, bet per tokį laiką gali išryškėti naujos aplinkybės ir iškelti nežinomi faktai, galį sukelti visai bylai kitokią kryptį ir nulemti patį sprendimą.

RUTA KILMONYTĖ ISSKRIDUSI Į LIETUVĄ

Žymi filmų aktorė lietuvaite Ruta Kilmonytė (Lee) su savo tėvais praėjusį pirmadienį iš Californijos išskridusi į Lietuvą aplankyti močiutės L. Kamandulienės, 84 metų amžiaus, kuri sunkiai serganti ir yra arti mirties.

R. Kilmonytė jau keleri metai darė pastangas atsikviesti iš Lietuvos senelę Kamandulienę, bet ji nebuvo išleista. Dabar, susirišusi telefonu su Maskvos įstaigomis, gavo leidimą nuvykti į Lietuvą. Pasikalbėjimas su Kremliu kaštavęs du šimtu dol.

LENKAI IR ATOMINIO VOKIEČIŲ AFGINKLAVIMO BAIMĖ

Varšuvoje esą diplomatai kovo 1 d. gavo Lenkijos vyriausybės memorandumą, skirtą Čekoslovakijos, Fed. Vokietijos, Rytų Vokietijos ir kt. vyriausybėms. Šios, drauge su Lenkija, turėtų „įsaldyti“, t. y. nedidinti turimų atominų ginklų atsargų. Memorandumas dar skirtas keturioms didžiosioms valstybėms ir tiems NATO kraštams, kurie Fed. Vokietijoje turi savo dalinius.

Tai naujas lenkų pasiūlymas, pernai gruodžio 28 d. jau Gomulkos iškeltas Plocke ir jau buvęs 1958 m. paskelbto Rapackio plano dalimi. Nurodoma, kad lenkams rūpinti garantija — jie prisibiją, kad Fed. Vokietijos kariuomenė — Bundeswehr negautų atominų ginklų. (E)

VALGYK KARBONADĄ, BET PEILĮ PATS ATSINEŠK

Kai kuriose Rygos valgyklose, pagal latvių spaudą, trūksta peilių ir akučių. Esą, vienos tautybės svečiai linkę nuo stalų vogti ypač peilius. Dėl to Rygos „Cina“ laikraštyje sausio 31 d. taip pastebėta: valgyk karbonadą, tačiau atsinešk savo peilį... (E)

18 SENATORIŲ IR 76 KONGRESMANAI PRISIMINĖ LIETUVĄ

Chicagoj įvykusiame ALT valdybos posėdyje buvo prisimintas ir pagerbtas dr. Triumakas. Išklaustas ALT pirmininko pranešimas apie Lietuvos nepriklausomybės minėjimą Washington, D. C. — Atstovų bute ir Senate. Kalbas pasakė bei savo kalbas įrašė į Congressional Record 18 senatorių ir 76 kongresmanai. Atstovų bute minėjimą pravedė kongr. D. J. Flood, karą su Graikija, kurios abidvi yra NATO aariai. Dėl to nuo tokio žygio susilaikė.

Išklaustas ir priimtas finans. J. Talalo pranešimas apie Vasario 16 aukų įplau-

LIETUVOJ VISI TURI MOKYTIS RUSIŠKAI

Maskvos „Izvestijose“ vykstant diskusijai švietimo klausimais ir keliant klausimą, kiek laiko turi tęstis mokslas vidurinėse mokyklose, vasario 22 d. paskelbtas režiminio švietimo ministro Lietuvoje, M. Gedvilio pasisakymas. Jis nurodė, kad Lietuvoje esama mokyklų, kuriose dėstoma lietuvių, rusų ir lenkų kalbomis.

Pasak Gedvilio, kiekvienoje lietuviškoje mokykloje moksliniai be išimties turi mokytis rusų kalbą ir literatūrą. Gedvilas pabrėžė: „rusų kalba tapo mūsų antrąja gimtąja kalba, mes ir toliau gilinsime jos mokymą mokyklose. Esą, tik tuo būdu galima išauklėti „išlavintus komunizmo staitytojus.“

Cia pat Gedvilas pažymėjo, jog rusų kalbos ir literatūros mokymas per visą mokslo kursą sudaro daugiau kaip 1.200 valandų, arba beveik šimtą mokslo metų. Toliau jis sako, kad vaikai Pabaltijo kraštuose labiau apkrauti, nes čia mokyklos atsidurusios sunkesnėje padėty, negu Rusijos federacijoj, ypač kai teko įvesti gamybinį apmokymą. Jo nuomone, rusų kalbos ir literatūros, istorijos ir geografijos programos turėtų kiek skirtis nuo programos Rusijos federacijoje ir dar jis pasiūlė mokykloje laiką vidur. mokykloje pratęsti nemažiau kaip vienerius metus. (E)

Kubertavičiui mirus

Ilgametis mirusio akt. Petro Kubertavičiaus bendradarbis akt. Viktoras Dineika „Literatūros ir Meno“ savaitrašty (nr. 8) parašė nuosirdų ir atvirą nekrologą - atsisveikinimą. Dineika nurodė į Kubertavičiaus atliktus vaidmenis jam gyvenant Petrograde, vėliau Vilniaus periode ir Kaune.

Budinga, kad Dineika beveik nutilėjo sovietiniais laikais atliktus Kubertavičiaus vaidmenis ir pabrėžė, kad visi teatro mylėtojai žavisi ir prisimena Kubertavičiaus suvaidintą Saruną ar Valdovą, ar vaidmenis tokiuose spektakliuose, kaip „Aušros Sunus“, „Klasta ir meilė“, „Amerika pirty“, „Revizorius“, „Kara-lus Lyras“ ir kt. Kubertavičius palaidotas Petrašiūnų kapinėse. (E)

kas bei kitus cinamuosius reikalus. ALT skyriai ir kitos organizacijos stengėsi kaip galima geriau praveisti minėjimus ir piniginių aukų teiktuvos nepriklausomybės minėjimą.

Nutarta pasiųsti VLIKui \$2.000.00 paramos transliuojamoms į okupuotą Lietuvą programoms ir kitiems reikalams.

A. Rudis pranešė apie paruošiamuosius darbus busimam Lietuvos Kongresui Washingtone. Dr. Remekis pranešė apie jaunimo pasiruošimą Kongresui.

LIETUVOJE MIRE PROF. TADAS PETKEVICIUS

Kovo 10 d. Kaune mirė prof. Tadas Petkevičius. Buvo gimęs 1893 m. kovo 27 d. Šiauliuose. Maskvoje studijavo teise, kurią baigė Lietuvos universitete.

Nepriklausomybės laikais dėstė Vytauto Didž. Universitete prekybinę teisę. Buvo patsiekęs profesoriaus laipsnį. Kaip tarptautinės teisės žinovas dirbo užsienio reikalų ministerijoje patarėju.

Nors T. Petkevičius politiniame gyvenime mažai dalytavo, bet laike antrosios sovietų okupacijos buvo išstremtas į Sibirą, kur išbuvo 8 metus.

Akt. J. Sipario 70-tis

Vasario 26 d. 70 metų sukakusios teatro aktoriumi Juozui Sipariui (jis gimęs 1894 m.), apie aktoriaus darbą teatro srity rašė Lietuvoje išėjęs laikraščiai. Daugiausia paliesta jo veikla sovietiniame laikotarpy, tuo tarpu Siparis subrendo ir dirbo nepriklausomos Lietuvos teatro dvasioje. Teatre jis reikėsi 45 metus, darba pradėjęs Kaune „Vilkolakio“ ir „Tautos teatro“ scenoje. Daugiausia jis vaidino Kauno dramos teatre, sukūręs pagal L. Enciklopedijos duomenis, apie 130 vaidmenų (pagal A. Radzevičių „Tiesoje“, 48 nr., jis sukūręs daugiau kaip 190 vaidmenų, be to dar dirbo filme, radijo ir televizijos vaidinimuose). J. Siparis atžymėtinas ir kaip pedagogas, dėstęs teatro dramos studijoje ir Valst. konservatorijoje (E)

GINCAI DEL LANKYMO SU TĖVYNEJE

Latvių spaudoje pastaruoju metu buvo gyvų pasisakymų dėl reikalo lankyti pavergtąją tėvynę. Amerikos Latvii Sąjungos (ALA) valdyboj ir spaudoj pabrėžta, kad tai jautrus klausimas. Lankytojai esą įvairių kategorijų: vieni norį aplankyti serus tėvus ar gimines, kiti pasinaudoja ekskursijų lengvatomis, dar kiti keliauja smalsumo sumetimais.

TAUPYMAS AR APDRAUDA NAUDINGIAU ŠEIMAI?

Vieno stambaus laikraščio skiltyse teko skaityti tokį laisvą redakcijai:

„Mūsų šeima iš 5 asmenų. Mes gyvenam iš vieno šeimos galvos savaitinių pajamų. Apmokėję pragyvenimo išlaidas, namų „mortgage“, automobilio draudimą ir padengę kitas patsaikiusias išlaidas, mes pinigų dedame į banką. Manome, kad mūsų šeimos apsaugai to pakanka ir apdraudus mums nereikia.“

Į šį laišką laikraščio redakcija duoda tokį atsakymą:

„Jeigu jūs norit žinoti mūsų nuomonę, tai mes pasakysim, kad NE. Nes kiekvienas sutaupytas doleris, jeigu jį panaudoti šeimos apdraudai bus didesnis 20 ar net 50 kartų, žiurint į šeimos galvos amžių, jis suteiks palyginti tokio didumo šeimos apsaugą. Jūs tuo reikalu turit pasikalbėti su apdraudus specialistu, kurs patars jums, kokią apdraudą pasirinkti.“

Tokį atsakymą davė laikraštis, kurs plačiai skaitomas ir be abejonės panašius patarimus duoda apgalvotai ir brangindamas savo autoritetą skaitytojų tarpe.

Bet gi mūsų organizatoriai susitinkdami numatomus aplikantus ar neišgirsta panašius nuomonių? Taip. Labai dažnai organizatoriai šeimos galva aiškina, kad jis apdairiai gyvena, taupo ir jam apdrauda nebūtina. Net ir rimti aiškinimai kartais nepada. Klaidingas įsitikinimas pasilieka ir apdraudus reikalinga šeima lieka neapdrausta.

Ištikrųjų, vietoje viską, kas lieka nuo kasdienių išlaidų taupyti, nors dalį pinigų paskyrus apdraudai, šeima tik sustiprins savo ateičiai apsaugą. Sakysim, šeimos galva paėmęs \$5.000.00 apdraudus, iš karto jau turi tos sumos apsaugą, nelaukiant ar jis kada nors tą sumą banke sutaupys. Nelaimės atveju minėtoji suma jau priklauso šeimai. O apdrauda tam ir yra, kad žmogų apsaugoti nelaimės atsitikimu.

Todėl mūsų organizatoriai, kada jiems tenka panašius klausimus su numatomais aplikantais apkalbėti, privalo tinkamai šį reikalą išnagrinėti ir, neabejotinai, nebus sunku logiškai išvedžiojimų keliu įtikinti kiekvieną sąmoningą asmenį, kad apdraudus savo jis užtikrintai apsaugo savo artimuosius. Ypatinai tenka pabrėžti, kad mūsų Susivienijimo apdrauda tuo svarbi, kad apdraustasis gauna daugiau negu vieną apdraudą, jis gauna fraternalę globą ir įsijungia į bendrą lietuvių veikimą.

SLA KUOPŲ VALDYBŲ DĖMESIUI

KOVO-MARCH MĖNESI DALYVAUKITE PILDOMOSIOS TARYBOS RINKIMUOSE

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Penkiasdešimtojo Seimo nufarimu Pildomosios Tarybos rinkimams yra skiriamas vienas mėnuo. Šiais metais tie rinkimai yra atliekami KOVO-MARCH mėnesį.

Kiekviena SLA kuopa prašoma kovo-March mėnesio eigoje sukviesti savo narių susirinkimą ir jame atlikti Pildomosios Tarybos rinkimus.

Taip pat visi nariai prašomi dalyvauti kovo-March mėnesį kuopos susirinkime ir Pild. Tarybos balsavimuose.

Latvių organizacijos laisvajame pasauly pasisako ypač prieš tuos, kurie dėl smalsumo, be rimtų priežasčių lankosi tėvynėje. Aplamai, atsilankymus komunistai panaudoja savo propagandai.

MIRTIMI NUTEISTŲJŲ TARPE DAUG ŽYDŲ

Pagal vasario 25 d. iš Maskvos gautus pranešimus, ten baigta porą mėnesių trukusi byla, kurioje kaltinamieji buvo tekstilės prekėmis ir valstybei padarę nuostolių už tris milijonus rublių. Devyni buvo nubausti mirties bausmė, keturi nuteisti 15 m. kalėjimo bausme, kiti smulkesnėmis bausmėmis — iš viso buvo 24 kaltinamieji. Pagal žydų sluogsny Maskvoje paskelbtus duomenis, iš 9 nuteistųjų mirtimi, 6 buvę žydai. (E)

ZUVO 6 JAV LAKUNAI

Komunistų partizanai Vietname priešlėktuviniu pabuklėnais nušovė du amerikiečių lėktuvus, su kuriais žuvo 6 lakunai.

Tėvynė

Lithuanian Weekly

Published Every Friday

by the Lithuanian Alliance
of America

ANTANAS SODAITIS

EDITOR

BERTHA PIVARONAS

MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States \$4.00
To Foreign Countries \$5.00

307 West 30th Street
New York, N. Y. 10001
Tel. LAckawanna 4-5529

SLA kuopų pranešimai ir skubus
raštai redakcijai reikia siųsti ne-
vėliau, kaip prieš savaitę, laikra-
ščio numeriu išsiunčiant.

Keičiant adresą, būtina pranešti
senasis adresas ir nurodyti naujo
adreso pašto zonos numerį.

Už skelbimų turinį redakcija
neatsako.



LAIKAS SIŪSTI

INESIMUS

Nepraleiskime Svarbaus Termino

Kaip kiekvienam taip ir ateinančiame Susivienijimo seime, be abejo, bus svarstomi klausimai, susiję su mūsų organizacijos konstitucijos papildymu ar pakeitimu. Tačiau turime žinoti, kad įnešimai, liečiant konstitucijos, įstatų ar nuostatų pataisymus, turi būti laiku ir nustatyta tvarka pateikti. Pati konstitucija nurodo, kad tos rušies įnešimai turi būti padaryti raštu ir jie ne vėliau kaip 90 dienų prieš seimą pasiūstyti SLA Įstatų komisijai.

Susivienijimo seimas, kaip yra pranešta, prasidės liepos 6 d. Wilkes-Barre, Pa. ir todėl jau dabar pats laikas siųsti Įstatų komisijai įnešimus, kad jie komisijai pasiektų iki balandžio 6 d., vadinasi, 90 dienų prieš seimo pradžią. Įstatų komisija, gavusi įnešimus, juos peržiūrės ir ne vėliau kaip 30 dienų prieš seimą paskelbs Tėvynėje.

Konstitucijos reikalais siūlymus gali daryti kiekviena kuopa ir nariai, jei jie yra gerame stovyje. Daugelis kuopų savo susirinkimuose jau svarstė ir priėmė siūlymų organizacijos gerovei. Dabar tik tenka juos laiku pasiūstyti. Įstatų komisijos pirmininkas yra dr. A. Montvidas, jau daugelį metų, turėdamas didelį patyrimą, paruošęs svarstyti daug naudingų sumanymų.

Besirūpindami didesne organizacijos gerove, pasvarstykite naujus sumanymus ir juos nurodytu laiku pasiūskite šiuo adresu:

DR. A. MONTVIDAS,
4010 W. Madison St.,
Chicago Ill. 60624

A. Sd.

VASARIO 16 PRIĖMIMAS PARYŽIJE

Lietuvos ministeris ir ponis Lozoraitienė, Lietuvos Nepriklausomybės šventės proga suruošė Paryžiuje (vasario 18 d. Scribe viešbuty) priėmimą, į kurį atsilankė Prancūzijos užsienio reik. ministerijos atstovai, mums draugingų kraštų diplomatai, prancūzų politikai, žurnalistai, rašytojai, mokslininkai, Pavergtųjų Tautų delegacija. Lietuvos pasiuntinybės Paryžiuje nariai, lietuvių telkinio ir Bendruomenės žmonės ir Amerikos lietuviai, etnų mokslus Paryžiuje. (E)

KYLANTI ŽVAIGZDĖ



Rytinio Amerikos pakraščio, New Yorko pašonėje ir plačiojo Atlanto bangomis vėsinamame Lindene, visų lietuvių pasididžiavimas yra Irena Stankunaitė. Baigusi Lindeno gimnaziją tuojau įstojo į garsiąją Julliard muzikos konservatoriją New Yorke, kurią per keturis metus sėkmingai baigė su pagyrimais ir keliais atžymėjimais balso ir muzikos klasėse. Irena yra koloraturinis sopranas. Jos dainų repertuaras gausėja dideliais šuoliais. Zaviu, meistrišku jų atlikimu hipnotizuoja klausytojus. Atsiektais laimėjimais solistė vis dėlto dar nepasitinkina, yra nusistačiusi toliau studijuoti. Šiuo metu studijuoja privačiai lavindama balsą prof. Claire Gelda priežiūroje New Yorke. Tat suprantamas jos pasisekimas bei populiarumas lietuvių kolonijose ir amerikų sluoksniuose.

Su koncertais ji jau yra apsilankiusi visuose didesniuose miestuose, pradėdama Maine ir baigiant Floridos valstijomis. Miami ir St. Peterburge jau yra dainavusi po kelis sykius lietuviams ir amerikiečiams. Dažnu jos partneriu yra buvęs ir yra muzikos mokytojas dain. L. Stukas. Vasario 8 d. Traymore Hotel, Atlantic City dainavo amerikiečių visuomenei, reprezentuodama Raritan Valley Home Builders organizaciją New Jersey.

Dabartiniu metu Stankunai-

tė yra St. Patriko High School choro vedėja Elizabeth. Vasario 28 d. jai diriguojant, jos choras turėjo gražių koncertų Newarko dieocijos katalikų centro rumuose, Essex House. Be to savo tėvelio muziko Juozo Stankuno muzikos studijoje, 405 Woodlawn Ave., Lindene, mokytoja. Ji turi 36 piano ir balso mokinius. Šeštadieniais po vieną valandą laiko skiria Lindeno šeštadien mokyklos vaikučiams lavindama juos dainuoti. Ji yra jautri lietuviškiems reikalams, noriai talkininkauja ALT, LB, priklauso SLA 3 kuopai. Nors solistė yra jauna ir energinga, tačiau negalima suprasti, kaip jai užtenka laiko net 3 kartus savaitėje nuvykti New Yorkan studijoms ir tiek daug kitokių darbų bei įsipareigojimų atlikti?

Irena Stankunaitė gražiai ir sklandžiai kalba lietuviškai, angliškai, portugaliskai (išmoko Brazilijoje), be to dar prancūziškai ir vokiškai. Lindenečiai puikiai žino, kad visos sąlygos prasiveržti jai į mokslo ir meno pasaulį davė darbštus tėvas, muz. Juozas Stankunas. Begalo maloniu pridurti, kad jis šiomis dienomis yra išleides kelias savo kompozicijas dainas solo, kuriomis, esu tikras, netrukus susidomės visi lietuviai, ypač muzikai ir dainininkai.

S. Vaičiūnas

CHICAGA RENGIA DIDELĮ KONTESTĄ IR PRAMOGĄ

JAU UŽSIRASĖ APIE 20 JAUNUOLIŲ VARZYBOMS

SLA Chicago 6 apskrities rengiamas Jaunuolių kontestas artėja. Jisai įvyksta balandžio 12 d., Lietuvių Auditorijoje, Bridgeporte. Tuo reikalu apskrities valdyba kovo 10 d. pirm. O. Biežienės bute turėjo posėdį, kur buvo aptarti visi darbai ir plačiau susipažinta, kaip jie bus vykdomi ir tvarkomi. Posėdy dalyvavo: dr. St. Biežis, O. Biežienė, Christ. Austin, Čičauskienė, Bučinskienė, Petrauskienė, Mankus su žmona, Mačiukas, M. Gudelis ir A. Gintneris.

Pirm. O. Biežienė pranešė, kad konteste jau užsirasė dalyvauti 20 jaunuolių, nuo 6 iki 17 metų amžiaus, įvairiuose pasirodymuose. Pasirodo, kad turime pianistų, paskui akordeonistų. Yra dailiojo žanro, savo poezijos, saksofo-

no, dainos ir deklamacijos mėgėjų. Štai jų bendras sąrašas:

R. Barauskas, J. Valentas, R. Vasiukevičius, Dan. Vasiukevičiūtė, D. Butkus, V. Butkus, G. Paškevičiūtė, J. Paškevičiūtė, Alg. Victoria, N. Viščiūtė, M. Druga, A. Stelmokas, G. Usevičiūtė, V. Galenas, I. Totoraitė, Z. Bunaitis, L. Degutis, R. Degutis, L. Degutis, L. Poškys.

Manoma, kad kontestantų skaičius pakils iki 30 dalyvių. Reikės atrinkti tik žymesnius, bet visiems duoti po dovaną ir nemokamą įėjimą programai. Registruotis kontestui paskirta iki balandžio 1 d.

Plačiai buvo aptarta programa. Bus išleistas atskiras leidinys. Skelbimai jau renkami. Taip gi kartu yra platinami iš anksto ir pakvieti-

mai. Nutarta, kad vaikams iki 12 m. amžiaus, jei jie atėina kartu su tėvais, nereikės jokio atskiro mokesčio.

Kontesto dalyviai, kurie lėmės premijas, bus apdovanojami įvairiomis dovanomis, pav. vienai savaitei atostogoms kambarys SLA vasarnamyje Atlantic City, 2 prem. dviem metams apmokėta apdraudę, 2 radijo trans., apmokėta kelionė į SLA seimą Wilkes-Barre, Pa. ir daug kitų.

Parngiamus darbus dalyviai tvarko apskrities valdyba, bet ji kviečia visas SLA kuopas Chicagoje ir apylinkėse įsijungti į darbą, ypač renkant skelbimus ir platinant pakvietimus. Darbus prie parengimo vietoje sutiko atlikti: K. Mačiukas — tvarkyti barą. Mankus — prie pakvietimų pardavimo, Austin, jun. — rubinėje, moters — prie užkandžių paruošimo ir t.t. Kiti darbininkai bus pakviesti atskirai.

Programos technišku tvarkymu sutiko rūpintis M. Gudelis. Kontesto vertintojai: Muz. Kalvaitis, A. Stephens, S. Velbasiš ir St. Pilka.

Programą išpildyti talkininkaus "Atėities" šokėjai. Zodį tars pats SLA prez. P. P. Dargis, o šokiams grieš Neo-Lith. 16 žmonių orkestras.

Svečiai turės progos laimėti atskirą dovaną už įėjimą, laimės keliu. Bus ir daugiavisiems netikėtumų.

Vėliau buvo kalbėta SLA seimo pasirengimui, atstovų pasiuntimui, balsavimo eiga į Pild. Tarybą, 28 narių įstojimą į SLA kuopas Chicagoje, dalyvauti balandžio 11 d. Roselando SLA kuopos 50 metų sukakties šventėje ir kt.

Posėdžiui pasibaigus dr. S. Biežio ir jo žmonos buvome pavašinti ir draugiškai pasikalbėta apie gyvenimo įvykius ir aktualijas.

Antanas Gintneris

Chicago, Illinois

K SLA 226 kp. susirinkimo

Kovo 4 d. įvyko labai svarbus SLA 226 kuopos susirinkimas, kuriame dalyvavo gražus būrelis narių. Mat, jame buvo renkama SLA Pildomosios Taryba. Taip pat buvo išrinkti du delegatai į busimąją SLA seimą: fin. sek. kasi-ninkė Ema Petraitienė ir dr. A. Montvidas.

Kadangi dienraštis "Naujienos" ruošiasi paminėti savo 50 metų sukaktį, berods, balandžio 26 d., tai susirinkimas paskyrė tam tikslui 10 dol. Taip pat nutarė duoti Jaunuolių kontesto skelbimų knygoj 5 dol. pasveikinimą. Be to, priimta keletas įnešimų SLA seimui.

Po susirinkimo vaišinomės ir laukėm kol nurimo vėtra, kuri siuntė keletą valandų.

J. Naujalis,

užrašų raštin.

SLA 129 kuopos veikla

Susirinkimas įvyko kovo 1 d. Pirmininkė U. Zemaitienė pranešė, kad yra mirus narė Stela Bertulienė. Velionė pagerbta atsistojimu.

Finansų raštininkė M. Jasišnikienė raportavo, kad visi nariai užsimokėję mokesčius ir nėra suspenduoti nei liginiai.

Toliau U. Zemaitienė ir dr. P. Zalatoris pranešė apie rengiamą šeštos apskrities Kontestą jaunimui. Numatoma graži programa.

Atlikti Pild. Tarybos rinkimai. Delegatų į SLA seimą išrinktas dr. P. Zalatoris.

J. Gelgudas, prof. rašt.

SVEIKATOS SKYRIUS

Šį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS, VINCAS TERCLIONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

Reikia atšildyti sušalusias kuno dalis

DR. PETER ZALATORIS

Šių metų žiema buvo pusėtinai šalta. Gruodžio mėnesį gerokai paspaudė šaltis, o vėliau, sausio viduryje, ir vėl iškrito daug sniego, putė žvarbus vėjas ir vietomis spaudė speigas.

Jaunesniems šaltis mažai kateiškia. Jiems net smagu, kai truputį pakandžioja stiprius jų raumenis. Jie nei nepersala, šaltis jiems jokių bėdų neatneša. Vyresni amžiaus žmonės patartina apsisaugoti. Šaltą dieną, ypač jei pučia smarkus vėjas, tai geriau jau namie sėdėti. Viena, kad namie smagiau, o antra, nereikės blogų šalčio pasekmių kęsti.

Mūsų kunas taip jau suvertas, kad didelių šalčių nepakenčia. Pavojus susidaro labai didelis, kai šaltą dieną kyba smarkus vėjas. Tas vėjas padaro daugiau žalos, negu pats šaltis. Kai pučia smarkus vėjas, tai gali sakyti, kad šalčio stiprumą jis

ne tik padvigubina, bet ir patrigubina. Jeigu, sakysim, šaltą dieną termometras rodo tik dešimt laipsnių, tai smarkus vėjas tiek paspaudžia, tarytum temperatūra būtų 20 laipsnių žemiau nulio. Vėjas patrigubina šaltį. Tai žino kareiviai, kuriems teko praleisti žiemos mėnesius tolimoje šiaurėje arba juroje.

Šaltis pirmiausia pradeda klasti ausis. Kanda tikrai vyrų ausis, nes moterys jas gerai įvynioja. Pirmiausia jos ausis paslepia savo plaukuose, kurie saugo šilumą, o vėliau dar galvą ir ausis įvynioja į skepetaites arba šiltas skepetas. Tuo tarpu vyrai skrybėlę užsideda ant pakaušio, dažnai apaugusio storais ir šiltais plaukais, o ausis palieka plikas.

Šaltis kanda rankas ir kojas. Geros pirštinės ir kojinių kiek padeda, bet neilgai. Jei šaltis stipresnis, tai jis pradenda ir kandžioja. Jeigu

reiko nedarysi, tai ausų kremzlės, pirštai, rankos ir net kojos sušals, kad sustabdyt kraujo judėjimą.

Sušalusias ausis, rankas ar kojas reikia tuojau atšildyti. Geriausia idėti jas į 100 arba net 112 laipsnių šilumo vandens, tai reikia sušalusias kuno dalis įvynioti į šiltas vilnones antklodes, kad jos atšiltų. Nereikia trinti sušalusias kuno dalių sniegu arba leduis. Iš viso sušalusiu kuno dalių nereikia kitais daiktais liesti. Gali atsirasti žaizdos ir kilti gangrena. Senovėje sušalusias vietas trindavo leduis kiti net druską vartojo. Dabar aiškiai nustatyta, jog tai negeras gydymo būdas.

Jeigu kas labai smarkiai persala, jeigu didesnės kuno dalys sušala, pabala ir net pageltonuoja, tai tada išmintingiausia yra šauktis gydytojo gydymu. Bet jeigu ant greičiųjų negali prisieškauti, tai 100 laipsnių šiltas vanduo yra geriausia priemonė persalusiems kuno dalims apsaugoti.

DETROITE KALBĖS ATBĖGĖ JURININKAI IŠ LIETUVOS

J ateinantį SLA 352 kuopos susirinkimą, kuris įvyks balandžio 5 d., Detroito Lietuvių namuose, 3009 Tillman St., yra pakviesti iš Kanados du lietuviai jurininkai, J. Vaitkevičius ir A. Vibrys, prieš keletą mėnesių pabėgę nuo sovietinio laivo. Kalbės apie gyvenimą Lietuvoje. Eilėje lietuvių kolonijose jie padarė pranešimus apie pavergtą Lietuvą ir jų atvirai papasakotos žinios visų buvo išklausytos su dideliu dėmesiu.

Nariai į šį susirinkimą kviečiami atsilankyti su savo pažįstamais.

Pranešimo tikslu valanda bus nurodyta vėliau.

Persitvarkė 352 kp. valdyba

Kuopos visuotinė narių kovo 1 d. susirinkime buvo padaryta kaikiurių pakeitimo, ko pasėkoje dabar Detroito 352 kuopos valdybos sudėtis yra ši: pirmininkas — Antanas Sukauskas, vicepirmininkas — Kazys Navasaitis, išdinininkas — Feliksas Kanapėnas, finansų sekretorius — Jurgis Mitkus, sekretorius — Petras Januška, išdo globėjai — Mikas Balčiūnas, Petras Vencelevičius ir Povilas Valantinas; daktaras kvotėjas — dr. Martyna Miškinienė, tvarkos prižiūrėtojas — Kazys Nausėda.

Valdybos sudėties pakeitimas įvyko atsiaukius iš parigų sekretorei E. Brazaitytei ir išdinininkui A. Griniui.

Pravesti Pildomosios Tarybos rinkimai

Tame pačiame susirinkime buvo pravesti balsavimai į SLA Pild. Tarybą. Balsavimus pravėdė komisija iš šios sudėties: Feliksas Motuzas, Jonas Šimkus ir Vincas Rastenis. Kuopos nariai balsavime gausiai dalyvavo. Rezultatai tą pačią dieną pasiūsti į SLA centrą.

Kuopos piknikas—birž. 7 d.

Kuopos piknikas - gegužin bus birželio 7 d., visiems vietrai žinomaj ir įprastoj parke —Beach Nut Grove parke, esančiame prie Middle Belt

Havenwood, Me., Highschool vedėjas.

Kuopos vardu reiškiu gilią užuojautą velionies vaikams ir giminėms.

J. Kaulačia

St. Catharines, Canada

P A D E K A

Nuosirdžiai dėkoju SLA 278 kuopos nariams už pareikštą man pagarbą įteikiant dovaną. Mielos sesės ir broliai, niekuomet jus neužmiršiu ir budama su jumis stengsiuos kuom nors padėti.

Jus gerbianti,

Petronėlė Polgriemienė

Kuopų Susirinkimai

CLEVELAND, OHIO

SLA 136 kp. susirinkimas įvyks kovo 22 d., 12:30 val. Lietuvių salėje.

ELIZABETH, N. J.

SLA 3 kuopos susirinkimas bus kovo 21 d., 1 val. po pietų. Lindeno Liet. Laisvės Parko svetainėje.

Balandžio 12 d., 4 val. p. p., Liet. Auditorijoje,

SLA Chicago 6 apskrities rengia

DAINOS (solo), DAILIOJO ŽODŽIO (deklamacijų, kurinių skaitymo, INSTRUMENTŲ (piano, smuiko, akordiono, pučiamųjų, kitų instrumentų) ir SOKIŲ - BALETO

JAUNIMO TALENTŲ KONTESTĄ

Varžybose kviečiami dalyvauti jaunuoliai nuo 6 iki 12 metų ir nuo 13 iki 18 metų amžiaus.

Norintieji dalyvauti iš anksto prašomi registruotis:

ONA BIEZIENĖ,

3241 W. 66th Pl.,

Chicago 29, Ill. Tel. RE 7-7868

Vertinimo komisiją sudaro: A. Kalvaitis, A. Stephens, S. Pilka ir S. Velbasiš. Po programos bus šokiai, grojant Neo-Lithuania orkestrui.

Visuomenė kviečiama atsilankyti į šį retą parengimą SLA 6-SIOS APSKRITIES VALDYBA

SLA 7 APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje septintos apskrities suvažiavimas įvyks

BALANDŽIO 5, 1964, LIET. PIL. KLUBO SVETAINĖJE, 91 N. MAIN ST., PITTSTON, PA.

Suvažiavimo atidarymas 2 val. po pietų

Visos SLA 7-tos apskrities kuopos prašomos atsiųsti delegatus. Pakvietimai į suvažiavimą yra išsiuntinėti, bet jei kuri kuopa jo nebutų gavusi, malonėkit šį pranešimą laikyti oficialiu kvietimu ir dalyvaukit suvažiavime. Prašome mūsų draugus ir kaimynus iš 1-mos apskrities taip pat atvykti į mūsų suvažiavimą. Po posėdžių bus delegatų ir svečių vaišės.

APSKRITIES VALDYBA



NEW HAVENO LIETUVIŲ DELEGACIJA PAS VIETOS MAYORĄ. ĮTEIKIAMA DOVANA

Matyt dalis delegacijos narių: iš dešinės — tautinių šokių samburio vedėja Lina Mikalavičiūtė, lietuvių parapijos klebonas kun. J. Matutis, Sandaros 10 kuopos pirmininkas A. Zimkus, Lietuvių Moterų Sąjungos pirmininkė M. Jokubaitė, mayoras Mr. Richard C. Lee, SLA 142 kuopos pirmininkas Z. Merkevičius.

TAUTOS ŠVENTĖ NEW HAVEN, CONN.

Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo sukakties proga, New Haveno ALT skyriaus delegacija buvo priimta miesto mayoro R. C. Lee. Delegacija įteikė dovaną, lietuviško stiliaus pakelių smutkelį. Ji pagamino ir tam reikalui pakuokavo Juozas Šilkas. Darbas buvo atliktas tikrai meniškai.

Kiek plačiau paaiškinus apie lietuvišką meną ir papročius, mayoras labai domėjosi. Šventės proga mayoras išleido proklamaciją, paskelbdamas 16-tą vasario lietuvių dieną New Havene.

Pats minėjimas įvyko 16 d., lietuvių oras salė. Nežiūrint, kad oras pasitaikė gan blogas, žmonių susirinko nemažai. Įnešus vėliavą, sugiedojus himnus ir sukalbėjus

invokaciją, kalbėjo kun. J. Riktoraitis, mayoro atstovas Mr. William O'Canoll ir ukrainiečių atstovas dr. Turkalo. Pagrindinę kalbą pasakė K. Rukas, iš Hartfordo. Kalbėtojas ragino visus vieningai dirbti ir tęsti kovą visais įmanomais būdais iki pergalės.

Rezoliucijas paruošė ir perskaitė A. Leikus. Jos priimtos gausiais plojimais. Meninėje daly dalyvavo parapijos choras, vadovaujamas muz. A. Ruselly. Taip pat dalyvavo solistė Mrs. De Benedeto. Jai akompanavo Mr. Ruselly.

Lituanistinės mokyklos mokiniai, vadovaujami mokytojų V. Grusdienės ir Lipčienės, padėklamavo keletą eilėraščių. Tautinių šokių samburis, va-

PAMINĖTAS ARKIV. PR. KAREVIČIUS

Liet. kariuomenės kurėjų Chicago skyrius, vadovaujamas veiklaus ir energingo mokytojo J. Tamulio, Vycių

dovaujamas Linos Mikalavičiūtės, atliko keletą lietuviškų šokių. Tenka pastebėti, kad šis samburis yra susikūręs tik prieš keletą metų, bet jo vadovė sumaniai ir energingai dirbant, Conn. valstijoje tapo vienas iš pirmųjų. Prasitais metais dalyvavo tautinių šokių šventėje Chicagoje, taip pat neretai pasirodo ir kaimyninėse lietuvių kolonijose.

Minėjimą pradėjo ir pravedė ALT skyriaus pirmininkas J. Mačys. Aukų surinkta 339 doleriai.

Dalyvis

salėj kovo 1 d. suruošė labai įspūdingą a.a. arkiv. Karevičiaus, Savanorių - kurėjų Sąjungos garbės nario ir paskutinio Žemaičių vyskupo minėjimą - akademiją. Minėjimas buvo pradėtas J. Tamulio žodžiu, įnešant Savanorių, Ramovėnų ir Saulių vėliavas. Invokaciją skaitė kun. Garšva, naskaitę Istorijos draugijos pirmin. kun. dr. Matulaitis. Paskaitoj, su daugybe autorijų citatų iš atsiminimų, smulkiai nušvietė Karevičiaus gyvenimą, mokslą, pareigas, kovas su Lietuvos sulenkėjusiais dvarininkais ir kunigija, pasikalbėjimą I pas. karo metu su Vokietijos armijos karo vadais: Hindenburgu ir Ludendorfu, Lietuvos nepriklausomybės klausimais ir, pagaliau, apie atsisakymą nuo

Žemaičių vyskupystės bei perėjimo į Marijonų vienuolyną Marijampolėje. Jame išgyveno iki mirties ir jo palaikai ir dabar ten ilsisi.

Minėjimo metu sveikinimo kalbas sakė: Lietuvos gen. konsulas dr. P. Daužvardis, Saulių atstovas A. Gintneris ir Istorijos dr. jos atstovas J. Dainauskas. Visi kalbėtojai pabrėžė savanorių buvusį nepaprastą kovos ryžtą ir pasiukojimą tėvynei Lietuvai.

Svečių tarpė buvo vysk. V. Brizgys, kan. Zakarauskas, kun. V. Bagdonavičius, daug ramovėnų ir kitų svečių bei viešnių.

Minėjimas baigtas menine dalimi, kurioje dalyvavo Chicago Vyčių choras, vadovaujamas muz. Fausto Strolis. Dainavo solistai Al. Radzevičius, Zapolienė, Prišmontienė. Deklamavo B. Briedienė. Programos pildytojai apdovanoji gėlėmis.

Minėjimas paliko gražų įspūdį Chicago visuomenėje ir sukėlė Savanorių - kurėjų Sąjungai didesnę pagarbą.

Pov. Dirkis

—: DAINORĖLIS :—

SVINT AUSELĖ

svint anarė, tek amė, Jau dūn bilas išvažonė, Dar dūn miela omi bati

Palukėkit, mieli broliai, Dar aš esiu pas tėveli, Su tėveliu atsivokiant.

Verk tėvelis, verk senasis, Mane jauną išleisdama, Man dalelę atskirdama.

Palukėkit, mieli broliai, Dar aš esiu pas motulė, Su motulė atsivokiant.

Verk motulė, verk senoji, Mane jauną išleisdama, Man krautelį atskirdama.

Palukėkit, mieli broliai, Dar aš esiu pas broliuką, Su broliuku atsivokiant.

Verk broliukas, verk mielasis, Mane jauną išleisdama, Man žirgelį kinkydama.

AMERIKOJE YRA 524 ŠIMTAMEČIAI

Social Security raštinėje, Pensijos mokėjimo rekorduose yra įrašyti 524 šimtamečiai, pradėję gyventi antrą šimtmetį. Jų 52 gyvena New Yorke. Jie atsimena prezidentą Lincolną, Civilj karą ir kitus istorinius įvykius. Dailly News koresp. C. Schop pasiūlytė su trimis šimtamečiais. Apie juos praneša:

Emma Luebeck, gyvenanti Forest Hills, pirmą kartą lėktuvu skrido sulaukus 95 metų amžiaus. Ešą turėjusi stebėtinai didelį malonumą. Budama 101 metų tebėra aktyvi namų ruošoje ir visuomet su šypsena veide. Ji kasdieną mezga ir mėgsta žaisti bin-

go. 100 metų sukaktyje, buvęs prez. Kennedy, gubern. Rockefeller ir mayoras Wagner jai atsiuntė gimtadienio sveikinimus. Iki šiol ji savo pastangomis užlaikė butą ir tik dabar perkelta į priežiūros namus. Turi vieną sūnų, penkis anukus ir penkis proanukus.

Joseph Levine, 101 m. gyvena Brooklyne. Turėjo tris žmonas ir šeimos šešis sūnus, kurių 4 tebegyvena. Turi 22 anukus ir 37 proanukus. Jis yra siuvėjas. Iki 87 metų amžiaus siuvo uniformas Amerikos karininkams.

Nathan Sorkowitz, 103 metų, gyvena Flushinge pas dukterį ir ženą. Jo vyriausiasis sūnus 85 metų amžiaus.

Tarnavęs Rusijos kariuomenėje. Buvo artimas draugas Samuel Gompers, organizuojant moterų siuvėjų uniją.

Kiekvienų Naujų Metų proga Social Security visiems šimtamečiams atsiunčia sveikinimus ir linki pergyventi antrą šimtmetį.

Amžiumi seniausias Joseph Oakes, 105 metų, gyvenantis Bronxė.

PRADĖDA SANTYKIUS

WASHINGTON. — Kilus Panamos konfliktui, Panamos vyriausybė buvo nutraukusi diplomatinius ryšius su Amerika. Dabar abi valstybės tuos ryšius vėl atstatė, norėdamos susitarti ir baigti nesutarimus dėl Panamos kanalo.

MURAVIOVAS — SUKILIMO MALŠINTOJAS

Po to, kai Liubline įvyko dviejų tautų jungtuvės, Lietuvos gyvenimo kreivėji toliau labiau ėjo žemyn, o tautos gyvybės pulsas silpnėjo.

Tai buvo pats liudnasis mūsų tautos laikotarpis, kada įvairūs politiniai viesulai siautė po šalį, nešdami jai išsigimimą ir mirtį. Tie, kurie manė Lietuvą netrukus mirsiantį, giedoję jai "requisait".

Stiprus buvo jungtvių ryšiai. Kiekviena Karanos nelaimė garsiu aidu nuskambėdavo Didžiojoje Kungaiškijoje. Tat nenustabu kad, netekus Lenkijai nepriklausomybės, vienas po kito Lenkijoj sukilimai atsilypdavo ir Lietuvoje. Ką darė vieni, tas atrodė darytina ir antriems. Tačiau istorija eina savaisiais keliais, taigi ir šį kartą, po amžių, ji pasuko senąja vage, tik kitose gyvenimo aplinkybėse ir kur kas siauriau...

1863 m. Lietuvoje buvo sukilimas. Kiek nuėjo be reikalo aukų — sunku suskaičiuoti. Rusai buvo galingesni, jie žut-but stengėsi paversti Lietuvą Rytų kultūros šalimi. Lietuvoje gi jau buvo įsišakijusi Vakarų kultūra. Ir prasidėjo rusų su lenkais kova Sukilimui malšinti buvo atsiųstas gana žiaurus budas žmogus — Muraviovas, Korikū pramintas. Jis norėjo rusinti Lietuvą taip kaip lenkai slenkinti. Tiesa, Lietuviam Muraviovas dėl politinių sumetimų kai kuriais atvejais buvo nuolaidesnis, nei lenkams, nes pirmiausia visą savo energiją eikvojo kovai su

lenkybe Lietuvoje, vis dėlto sukilimo laikotarpis, tampriai susietas su Muraviovo viešpatavimu, yra Lietuvai liudnas.

Pradedant kalbėti apie Muraviovo malšinamosios politikos priemones, pravartu, nors trumpai, nupasakoti jo biografiją bei charakteristiką.

Grafas Mykolas Mykolas Muraviovas gimė 1796 m. Jaunas nepasizymėjo savo gebumais moksle. Broliai jį pralendavo ir dažnai Mykolą vadindavo atbukėliu. Tačiau vėliau pasirodė kas kita. Mykolas Muraviovas pralenkė brolius. Kiek jam sunku budavo kokį dalyką išmokyti, tiek išmoktas dalykas ilgai ir stipriai pasilikdavo jam atminty. Mėgo matematiką. Dar visai jaunas budamas, įstojė Maskvos universiteto fizikos - matematiškos skyriun. Bet universitete buvo neilgai. Prieš 1812 metus jau matome jį rusų armijoje. Maždaug tuo pačiu laikotarpiu su vėlesniu rusu armijos vadu Barklay de Tolly buvo atvykęs Vilniun; kurį laiką gyveno švenčionyse.

1812 metais aktyviai dalyvavo Borodino mušyje ir buvo smarkiai sužeistas į šlaunį.

Buvo dekabristas. 1825 m. sėdėjo kurį laiką kalėjime. Caro Mikalojaus I viešpatavimo metu Muraviovo giminė, taigi ir Mykolas Muraviovas, užima valstybėje gana aukštas ir atsakingas vietas.

1828 m. Muraviovas Mogilevo gubernatorius, o 1829-

1834 m. Gardino gubernatorius, nuo 1839 iki 1842 metų mokesnių departamento direktorius, gi nuo 1857 iki 1862 metų valstybės turtų ministris. Budamas Gardino gubernatorium, turėjo progos pažinti Lietuvą geriau ir jau tada (pirmojo lenkmečio metu) pasizymėjo savo valdymo metodais, kuriuos vėliau (antrojo lenkmečio metu) taikė gyvenime visu griežtumu. Jis būgavo vienas pirmųjų Vilniaus Universiteto uždarymo iniciatorių, kurį savo pranešimuose carui vadino "lietuviškos laisvamanybės lizdu".

Buvo labai darbštus. Pagalėjo ilgai ir intensyviai dirbti, visai maža laiko skirdamas miegui. — Niekas nežinodavo, kada Muraviovas miegą — sako jo biografas.

Ugio Muraviovas buvo vidutinio. Visada trumpai nusi kirpęs, trumpu kaklu, mažutėmis akimis, kiek nesimpatingos ir atrajos buvo išvaizdos, tiek žiaurus budas.

1863 metų sukilimo rusų istorikas M. W. Bergas taip charakterizuoja Muraviovo:

"Kas per figura tas Mykolas Mykolas Muraviovas? To žmogaus praėity labai daug dėmių ir purvo. Yra žinoma, kad ypatingai buvo garsus savo darbais, kaip laukinis mongolų despotas, iš visų pusių apsisatęs pataikunais ir vergais... Tačiau prieš vyresniuosius tas pats satrapas budavo žemesnis už vander... žemesnis už žolę, kurioje šliaužiojo, mokėdamas, kaip sakoma, "trilinkas lankstytiis"... O, jo išvaizda! Tai baisaus mongolo, dargi Rusijoje baurus, ti-pas kažkokio kamčadalo, ču-

vaso, eskimoso ar samojedo... kažkurio iš tolimosios šiaurės gyventojų, kurio molina prieš savo akis turėjo ne dailiasias klasikinės grožės stovyklas, bet juos šunis, didžius ir baltuosius lokius. Tokio jermolovo portrete kiekvienam metasi į akis liuto veido išraiška, Muraviovo gi išvaizda primena pirmiausia buldogą. Visai tai, tur but, buvo priežastis, kad Times, kur's niekad nededa jokių fotografijų, įsirdėjo, tiesa, kiek perdėtą. Muraviovo portretą, kaip kažką įdomų ir charakteringą savo skaitytojams".

Tokį žmogų rusų valdžia, budama labai susirupinusi, kad nors sukilusių Lietuvą išlaikytų savo valstybės teritorijos ribose, atsiuntė Vilniun general - gubernatoriun gyvenimui sutvarkyti. 1863 m., gegužės 14 d. (pagai senąjį stilių) Muraviovas atvyko Vilnių.

Situacija nėra palanki, kadangi viskas čia be tvarkos. Vilniuje pilna sukilusių žemirinkų, kurie čia gyvena tik tam, kad remtų sukilimą... Vietos dvasinė katalikų vyriausybė, ypač vyskupas Krassinskis, remia sukilimą, nekalbant jau apie kurigus ir apskritai apie vienuolius. Šiomeis dienomis imsiuos darbo ne juokais, nedovanosiu nė vyskupui — rašė Muraviovas tais pačiais metais gegužės 17 d. į Zeleną, tuometinį valstybės turtų ministerį.

Savo prižada išpildė. Ėmęs valdyti, tuoj sušaukė vyresniuosius valdininkus, be to, dvasiūs vyriausybės atstovus ir pranešė bausias be atodairos visus, kas tokiu ar kitokių

PAVASARIO PRANAŠAI

Daugybė reiškinų gamtoje vyksta ritmingai ir periodiškai kartojasi. Metų laikai: pavasaris, vasara, ruduo ir žiema keičiasi su jėms būdingais reiškiniais. Tokie periodiškaai besikartoją reiškiniai vadinami fenologiniais.

Pavasario pradžios kalendorinė data laikoma kovo mėnesio 21 diena, tačiau fenologinio pavasario trukmė nusautoma jau augalų ir gyvunų vystymosi fazėmis, kurios, žiurint meteorologinių sąlygų, įvairiais metais vyksta skirtingais terminais.

Kiekvienas metų sezonas dalijamas į 3 periodus, išskyrus žiemos, kuris paprastai turi tik du periodus. Pavasaris skirstomas į: 1) priešpavasarinį, 2) ankstyvąjį ir 3) pavasario įkarščio periodus.

Priešpavasarinis periodas Lietuvoje prasideda kovo pradžioje, kai atšyla oras, ima tirpti sniegas ir lygumose kur-ne-kur margoja praplakusios žemės lopai. Atitirpus sniegui, pagyvėja žimojantys paukščiai: žvirbliai, zylės. Jie kapnoja ištūzų sniegą, jieš-

budu bus įsipainiojęs į sukilimą. Grasė įvairiomis represijomis. Vyskupui Krassinskiui nurašė laišką, kuriame, primindamas, jog kai kurie kunigai dalyvauja sukilime, prašė, kad vyskupas nuo savęs išleistų tam tikrą į dvasiškių ir visus tikinčiuosius atsisaukimą, kurio "butų sulaukymas kraujo praliejimas."

(Bus daugiau)

ko žemėje sulindusių kirmynų lervų, pernykščių grūdėlių. Parskrenda kovai, varnėnai, vieversiai, kikiliai.

Ziedų šiuo metu labai nedaug, todėl visi gerai juos pažįsta. Iš visų anksčiausiai puošia apsinuoginusių žemę geltoni šalpusnio žiedai, melsvos žibutės, balstosios snieguolės. Lapuočių ir mišrių miškų tuose sužysta lazdynas ir baltalksnis. Kai vėjas sujudina jų šakeles, iš žirginių kaip milžinai ima rukti geltonos žiedadulkės.

Pavasaris pareina į antrąjį etapą — ankstyvąjį pavasarį — kai vidutinė paros temperatūra nusistovi aukščiau 0°C (Fab. 32 F.). Šiuo metu patvinsta upės, ir, ištirpus ledui, upėse bei ežeruose masiškai traukia vandens paukščiai — antys, žąsys, taip pat ir gyvenantys prie vandens — garnaiai, pempės. Kiek vėliau pasirodo baltosios kielės, kiriliai, gervės, strazdai, kurių atskridimo datos pastovesnės ir mažai priklauso nuo pavasario eigos.

Lapuočių miškuose saulutė kiurai skrodžia medžių lajas, ir prieš sulapojant medžiams skuba sužydėti žolės, kurios dėl jų trumpo vegetacinio periodo vadinamos efeneroidais. Tai baltaziedės ir geltonziedės plukės, ruteniai, višpienės, plautės, slaitinės našlaitės ir kt.

Tarp žydinčių žolių išsiskiria belapis krumelis — žalčia-

lunkis, kurio šakelės lipse apilpusios raudonais, alyvas primenančiais žiedais. Lyg sargybiniai, išstatę savo "kačiukus", geltonuoja blindės, gluosniai, aplink kuriuos, suviloti medaus kvapo, duzgia bičių ir kamanių pulkai. Rausvais žirginiais pasipuošia drebulės, baltosios tuopos, žiedų puokštelėmis apsikaiso vinkštoni šalpusnio žiedai, melsvos žibutės, balstosios snieguolės. Istisai geltonos nuo kiaušplėnių ir purienų žiedų. Kai sutrakte, krumynuose, upių šlaituose sužysta lazdynas ir baltalksnis. Kai vėjas sujudina jų šakeles, iš žirginių kaip milžinai ima rukti geltonos žiedadulkės.

Pavasario įkarščio pradžios tikraisiais signalizatoriais yra agrastų, leivų, vėsynių ir raudonųjų serbentų žiedai. Tai daugumos mūsų medžių ir krūmų žydėjimo laikas. Lapuočiuose miškuose šviesiai žalsvame lapų fone lyg apsnigtos baltuoja leivos ir šermukšniai, švelnuočiai pakais padumavusios blindės, gluosniai, drebulės, geltonuoja savo žirginiais ažuolai.

Miško paklotėje margoja raktazolės, šilagėlės, žemuo-gės, girtuoklės, mėlynės, pakalnutės, kiškio kopustai ir kt. Nė vienas minėtų medžių neturi tokių puikių žiedų, kaip kaštanai ir alyvos. Jia tuo metu puošia mūsų gyvenvietes.

Kai rugių lauke pasirodo pirmosios išplaukėjusios varpos, o soduose baigia žydėti obelys ir greitai po to prazlysta avietės, baigiasi pavasaris.

B. Lisaitė

Tėvynė

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

SLA 126 PAV. KUOPOS NARIAMS

Balsuokite!
Susivienijimo nariams, kurie gyvena įvairiose Amerikos vietose ir priklauso taip vadinamai Pavienių narių kuopai, išsiuntinėta balotai ir vokai Pild. Tarybos balsavimams atlikti.

Nariai prašomi įrašyti pradžią X ties tais kandidatais, už kuriuos balsuojama. Į už adresuotą voką įdėjus balotą prašoma jį pasiųsti paštu iki š. m. kovo (March) 31 d.

Kiekvienas narys prašomas atlikti rinkiminę pareigą.

ATEIKITE VISI

SLA 126 centrinės kuopos narių susirinkimas įvyksta šiandien, kovo 20 d., 7:30 val. vak., Susivienijimo patalpose, 307 W. 30th St., New York. Susirinkime bus Pild. Tarybos rinkimai, o po to narys J. Kiaunė parodys filmą iš Susivienijimo ir New Yorko visuomenės gyvenimo.

Ateikite visi su savo atliktais.

SLA 368 KP. NARIAMS

Kviečiame narius dalyvauti SLA 368 kuopos susirinkime, įvykstančiame kovo 20 dieną (penktadienį) 7:30 val. vak., p.p. Virbickų namuose, 58 Jerome St., Brooklyn 7, N. Y. Susirinkime bus atlikti SLA Pild. Tarybos rinkimai ir svarstomi kiti kuopos reikalai. Taip pat bus renkami delegatai į SLA 53 seimą, kuris įvyks Wilkes-Barre, Pa. liepos 6-9 dienomis.

SLA 368 kp. valdyba

NEW YORKO LIETUVIŲ ORGANIZACIJOM

Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos centro valdyba kviečia New Yorko lietuvių organizacijų atstovus į pasitarimą ruošti pirmojo Lietuvos prezidento Antano Smetonos 20 metų mirties paminėjimą.

Susirinkimas įvyks kovo 21 d., 5:30 val. vak., Liet. Atletų klube, Brooklyne.

PRASIDEDA PAVASARIS

Kovo 21 d. prasideda pavasaris. Dienos ir nakties ilgumas susilygina ir, saulei kylant aukščiau, dienos ilgėja.

Pavasario įtaką pajunta visa gyvoji gamta. Džiaugiasi ir žmonės praleidę šalčius ir žiemos sunkumus.

LANKĖSI CENTRE

SLA Erie, Pa. 216 kp. finansų sekretorius Joseph T. Zdunski, budamas New Yorko prekių parodoje, atsilankė į Susivienijimo centrą. Svečias pasitarė kuopos reikalais ir apsirūpino įvairiomis blankomis bei medžiaga vėjams darbu.

MYKOLO MATULEVICIAUS IPEDINIAMS

Amerikoje miręs Mykolas Matulevičius — Mike Mitchell, yra testamentu užrašęs stamboką sumą savo broliui Kazimierui, taipgi žinomam kaip Charles Mitchell, į Ameriką atvyko prieš I pas. karą. Esą kilęs iš Vilnijos. Prašome pranešti: **Consulate General of Lithuania**
41 W. 82nd St.
New York, N. Y. 10024

TRISDEŠIMT METŲ SLA DARBE



Kovo 17 d. sukako 30 metų, kai Kazys Paulauskas dirba Susivienijimo Lietuvių Amerikoje centre, atlikdamas įvairius spaudos darbus ir kartu tarkininkaudamas savaitraščiui Tėvynėi. Ta reta proga sukaktuvių išvakarėse SLA tarnautojai pagerbė Kazį Paulauską. Sekretorė B. Pivaronienė visų vardu pasveikino sukaktuvinį ir pa linkėjo geriausios sveikatos ir ištvermės gyvenime.

Sukaktuvinį gražiu žodžiu dar sveikino bendradarbiai P. Dagys, J. Petrėnas, A. Sodaitis ir J. Steponaitis.

Atsakydamas į sveikinimus K. Paulauskas pabrėžė, kad jis visą laiką netik jautė reikalą, bet ir dideli malonumą dirbti Lietuvai ir jos visuomenėi. Susivienijimą laikęs lyg kokia visų lietuvių šeima ir šios organizacijos reikalais tenka rūpintis visiems lietuviams, neatsižvelgiant į religines ar politines pažiūras.

PAGERBTAS ADOMAS BIEKŠA

Kiekvienoje SLA kuopoje mes turime daug nusipelnusių narių SLA ir bendrame lietuvių darbe. Deja, daug iš jų kovoti prieš neteisėtumus ir skriaudas daromas lietuviams, to krašto šeiminiams.

Kai žmogus jau miršta, tada prie kapo iškelia jo višius nuopelnus. Toks jau mūsų paprotys. O gal apsilieidimas? Dažnai tenka girdėti sakant: "gyvųjų tarpe buvo nematomas, nežinomas, o mirties vos ne į dangų keliamas". Mano samprotavimu, nusipelnusių lietuvių darbe asmenų darbus turėtume kelti ir prie pabus juos pagerbti, kai tie asmenys dar tebėra mūsų tarpe. Tokie atžymėjimai ir pagerbimai, o jei reikia ir susėlpimai, suteikia tam tikrą paguodą nusipelnusiam ir visiems duoda gražių pavyzdžių, kaip reikia gyventi ir dirbti.

Štai kovo 1 d. SLA Los Angeles 75 kuopa suruošė pietus pagerbti Adomui Biekšai, išbuvusiam 10 metų kuopos pimininku.

Mes, kuopos nariai, matėm A. Biekšą nuosirdžiai ir ištikimai dirbiantis mūsų kuopoje ir už tai mes rinkdavome jį pimininku, kol jis pradėjo šaukti: "Gana, pailsau. Duokite pailsėti, o kitiems padirbėti."

Per tuos pietus iš E. Devenienės, O. Aftukienės ir kity išgirdome apie jo gyvenimą, darbuotę ir pasišventimą Lietuvai ir lietuviškam darbu daug daugiau, negu mes iki šiol žinojome.

Jis, per tą trumpą, bendrai praleistą laiką, mūsų akyse išaugo keleriopai didesniu.

Adomas Biekša gimė 1881 m. Leponių kaime, netoli Trakų. Tai apylinkė tautiniai labai mišryta: lietuviai, samonai, gudai, žydai, totoriai ir "tutčiai." Nuo pat mažens

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMA LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMA LIETUVIŲ AMERIKOJE.

Kazys Paulauskas yra vienas iš tų veikėjų, kuris nesiriboją tik pareigomis darbotvietėje, bet kartu uoliai dalyvavo visuomeninėje veikloje. Budamas arti spaudos darbų pats išmėgino savo plunksną ir įdomiomis žiniomis bei rašiniiais užpildė daugelio laikraščių skiltis. Kurį laiką leido satyros laikraštį "Rimba". Jis buvo mėgiamas ir skaitytojai turėdavo daug nusišypsotimų.

Kaip visuomenininkas Kazys Paulauskas daugiausiai veikė A. L. Tautinėje Sandauroje, kurioje buvo penkeris metus ventro valdybos sekretorium, buvo Sandaros biznio vedėju, dirbo Tėvynės Myletojų Draugijoje ir iki šiol dalyvauja Susivienijimo veikloje. Kuriantis Nepriklausomai Lietuvai K. Paulauskas rėmė jaunos valstybės atstatymą, uoliai platindamas paskolos laktus.

Prie tos gražios sukakties dar tenka paminėti, kad sukaktuvininkas yra sulaukęs 70 metų amžiaus ir Amerikoje išgyvenęs 50 metų. Yra kilęs iš Girkalnio, nuo Raseinių. Taigi, kaip žemaitis po savo rašiniams, dažniausiai, pasirašinėja Žemaičiu. Ir dar K. Paulauskas bendradarbiauja Tėvynėje, Keleivyje ir kituose laikraščiuose.

A. Biekša, pasipiktinęs lenkų brutalumu, neteisėtumais ir barbariškumais, atsisakė viršaičio pareigų ir pareikalavo išvažiavimo vizos.

Lenkai sužinoję, kad jis yra Amerikos lietuvis, buvo sukrėsti. Tuoj išdavė vizą be teisės bet kada grįžti.

Jis buvo ir tebėra suaugęs su Lietuvos tautiniais reikalais, kad net vedybų diena pasirinko 16 vasario. Šiais metais 16 vasario p.p. Biekšai šventė 45 m. vedybines sukaktuves.

Dabartiniai mūsų visuomenininkai ir paskiros organizacijos laužo galvas, kaip išlaikyti lietuviškumą. Biekšai šį klausimą išsprendė be didelių sunkumų bei filosofijų, kalbėdamis su vaikais namuose tik lietuviškai. Jo mažai anukė kalba lietuviškai, nors tėvas nelietuvis.

Kuopos nariai, įvertinę jo nuopelnus SLA ir lietuvių, savanoriškai ėmėsi iniciatyvos suruošti šį malonų A. Biekšos, ilgamečio kuopos pimininko, pagerbimą.

Šia proga A. Biekša gavo SLA prezidento P. Dargio ir daug kitų sveikinimų ir gražių linkėjimų. 75 kuopa linki Biekšams ilgiausių ir gražiausių metų.

A. B.

KUN. L. JANKUS

BOLŠEVIKŲ "NUTEISTAS"

N. Y. Times kovo 9 d. paskelbė sovietinio laikraščio "Sovietskaja Litva" žinią, kad Lietuvoje už akių yra teisiamas kartu su kitais "karo nusikaltėliais" kun. Lionginas Jankauskas-Jankus, už išuždymą Skuode 1200 žmonių.

Kun. L. Jankus yra BALFO reikalų vedėjas ir šiuo metu gyvena Brooklyn, N. Y. Ta žinia atkreipė dėmesį netik lietuvių, bet ir amerikiečių spaudos, radio ir televizijų stočių. Praėjusią savaitę kun. L. Jankaus pareiškimas buvo perduotas per dvi televizijos stotis New Yorko. Kun. Jankus paneigė daromą kaltinimą ir pareiškė, kad jis, kaip Lietuvos Raudonojo Kryžiaus pirmininkas, Skuode sumištum žydam pristatinėjęs drabužių ir maisto, juos gelbėjęs, bet neprisdėjęs prie naikinimo.

Jau iš to, kad ši "byla" pradėta praėjus 20 metų, galima suprasti, jog sovietai pasirinko naują priemonę — "teismą" lietuvių veikėjams žeminti ir niekinti.

Paskutinėmis žiniomis bolševikų "teismas" pripažino kun. L. Jankų kaltu ir nuteisė 15 metų kalėti.

Nors Lietuvoje "karo nusikaltėlių" jau neliko, bet žy-

dai sovietijoje ir dabar tebešaudomi.

JUOZŲ IR JUZIŲ PAGERBIMAS

Kovo 21 d. 8 val. vakare bus Juozų ir Juzių pagerbimas - banketas, Liet. Amerikos Piliiečių klubo name, 280 Union Ave., Brooklyne. Įėjimas \$4.00.

Atsiųsta paminėti

MARGUTIS No. 2, vasaris, 1964 m. Paveiksluotas žurnalas. Adresas: 6755 S. Western Ave., Chicago, Ill. 60636. Numerio kaina 50c.

LIETUVIŲ DIENOS No. 2, vasaris, 1964 m. Paveiksluotas žurnalas. Adresas: 4364 Sunset Blvd., Hollywood 29 Calif. Numerio kaina 65c.

KEEP FREEDOM

RINGING



BUY U.S.

SAVINGS BONDS

KAS DOMISI geromis sąlygomis investuoti savo pinigus, kreipiasi į dipl. ekonomistą, **Juožą Audėną**, 109 Warwick St., Brooklyn 7, N. Y. Tel. TA 7-9518.

"Lietuvos Pajuris"

Išleina keturis kartus į metus. Prenumerata metams 1 doleris. Garbės prenumerata — \$3.00. Perlaidas ir čekius siųskite:

"LIETUVOS PAJURIS"

5260 10th Ave. Rsmt., Montreal 36 P. Q., Canada

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas

BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street

Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Tel. Virginia 7-4499

SHALINS

(SHALINSKAS)

Funeral Home

84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.

Suteikiam garbingas laido-

tuves. Kopyčias suteikiam

nomokamai visose miesto

dalyse

F. W. SHALINS ir

J. B. SHALINS

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

March 14, 1964

Išmokamos Apdraudos

JULIUS KANAPORIS, 13 kp., Minersville, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 1, 1936 m., mirė gruodžio 31, 1963 m. Velionio pusbroliui, Kazimierui Sankui, apdraudos išmokėta	\$300.00
PIUS W. SHALINS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1939 m., mirė vasario 11, 1964 m. Velionio sunui, Joseph B. Shalins, apdraudos išmokėta	\$500.00
SABINA KISELIENĖ, 77 kp., Rockford, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 7, 1926 m.; pridėtiną apdraudą paėmė gruodžio 4, 1938 m., mirė sausio 29, 1964 m. Velionės sunui, Jurgui Kiseliiui, apdraudos išmokėta	\$150.00
STASĖ BERTULIENĖ, 129 kp., Chicago, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 12, 1933 m., mirė vasario 15, 1964 m. Velionės apdrauda išmokėta Barborai Kaminskienei	\$300.00
ONA DAVIS, 146 kp., Minden, W. Va., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 3, 1924 m., mirė vasario 23, 1964 m. Velionės vyrui, Bryant Davis, apdraudos išmokėta	\$600.00
JONAS SLAICUNAS, 173 kp., Lowell, Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 13, 1939 m., mirė vasario 1, 1964 m. Velionio dukteriai, Virginia Slaicunas, apdraudos išmokėta	\$250.00
JOHN WALUK, 214 kp., St. Louis, Mo., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 1, 1936 m., mirė sausio 24, 1964 m. Velionio žmonai, Anna Waluk, apdraudos išmokėta	\$600.00
EDITH SIMS, 217 kp., Chicago, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 2, 1939 m., mirė vasario 18, 1964 m. Velionės vyrui, Frank T. Sims, Sr., apdraudos išmokėta	\$500.00
WILLIAM PATSUN, 264 kp., Simmersville, Con., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 2, 1916 m., mirė gegužės 24, 1963 m. Palaidojimo išlaidoms padengti velionio apdrauda išmokėta William S. Patsun	\$150.00
Viso	\$3,650.00
Nuo pradžios šių metų oendrai viso	\$36,881.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos

J. Kvarciejus, 11 kp., Waterbury, Conn., sirgo 3 sav. 3 d.	\$21.00
H. Geewich, 17 kp., Brockton, Mass., sirgo 6 sav. 3 d.	47.58
V. Vitkauskas, 34 kp., New Britain, Conn., sirgo 2 sav. 5 d.	17.25
A. Stakionis, 41 kp., Lawrence, Mass., sirgo 11 sav. 6 d.	63.27
J. Povilaitis, 57 kp., Worcester, Mass., sirgo 3 sav. 3 d.	13.14
R. Sakalėnė, 100 kp., Racine, Wis., sirgo 6 sav. 6 d.	40.50
M. Lasky, 126-Pav., New York, N. Y., sirgo 6 sav. 6 d.	30.79
A. Woods, 140 kp., Charleroi, Pa., sirgo 8 sav. 3 d.	72.00
V. Miskinis, 236 kp., Toronto, Canada, sirgo 2 sav. 1 d.	43.72
V. Kiuklys, 245 kp., Newark, N. J., sirgo 2 sav. 2 d.	28.00
M. Ewers, 260 kp., Chicago, Ill., sirgo 3 sav.	27.00
W. Sherman, 352 kp., Detroit, Mich., sirgo 11 sav. 6 d.	116.00
Viso	\$341.05
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$3,134.43

B. PIVARONAS, SLA Sekretorė

DIRVA

TAUTINĖS MINTIES LAIKRASTIS

Isteigtas 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę, — pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. Prenumeratos kaina metams — \$11.00, pusei metų — \$6.00. Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai.

— Leidžia —

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

JAU ISEJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje

Parasė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gausiai iliustruota ir apima mūsų išeiviją visoje Amerikoje — nuo Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame šimtmečiu, bet pirmutinė jos banga dingio; yra tik legenda, kad išsikėlė Amerikoje musiečiai pastate "Auros" niesta, vėliau virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužino, kad pirmieji lietuviai plaukė jūromis 3 mėnesius, ir išlipė Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pensilvanijon anglių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pirmieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokykles. Lygiagrečiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai ėmė savintis mūsiečių katadiku nuosavybes, bažnyčios prasidėjo mūstyti; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas parapijas. Tarp vienu ir kitu ėjo smarkios rungtynės.

Be išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojė pinigų caro valdžiai nuversti ir sudėjo milijonus nepriklausomai Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado mūsų didžiosios organizacijos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Amerikoje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Medžiaga jau buvo renkama 40 metų, Patartina kiekvienam ją įsigyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina \$5.00; minkštais apdarais — \$4.00.

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS

636 E. Broadway

So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS (o) savo korespondentus kiekvienoje didesne Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausias lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$13.00 metams, \$7.00 — pusei metų, Chicagoje — \$15.00 metams, \$8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba money orderį tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Tevynė

Lithuanian Weekly

Published Every Friday

by the Lithuanian Alliance of America

ANTANAS SODAITIS
EDITOR

BERTHA PIVARONAS
MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States \$4.00
To Foreign Countries \$5.00

307 West 30th Street
New York, N. Y. 10001
Tel. LAcawanna 4-5529

SLA kuopų pranešimai ir skubus rėštai redakcijai reikia siųsti ne vėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio numerui išelneant.

Keliant adresą, būtina pranešti senaisiais adresais ir nurodyti naują adresą pašto zonos numerį.

Už skelbimų turinį redakcija neatsako.



Ruošimės Seimui

DELEGATŲ RINKIMAI

Praėjusiam Pild. Tarybos suvažiavime paaiškėjo, kad Susivienijimo seimui ruošti komisija jau seniai yra pradėjusi savo darbą ir iš anksto rūpinasi delegatų sutikimu bei visais kitais pasiruošimo reikalais. Tačiau seimui rengtis tenka ne tik komisijai, bet ir pačioms kuopoms. Joms reikia pasirūpinti naujais sumanymais ir įnešimais, išrinkti delegatus, o taip pat, išlaikant seną paprotį, nepamiršti pasveikinti seimą, paskiriant organizacijos reikalingą auką.

Siuo metu kaip tik prasideda delegatų rinkimai kuopose. Tai nėra anksti, o svarbiausiai reikia žiūrėti, kad delegatų išrinkimas nebūtų pavėluotas. Konstitucija nurodo, kad jie turi būti išrinkti ne vėliau 30 dienų prieš seimą. Šių metų seimas prasidės liepos 6 d., vadinasi, visose kuopose delegatai turi būti išrinkti iki birželio 6 d. Jų pavardes iš anksto reikia pranešti SLA centrui, kad sušpėtu patekti į spausdinamą seimo darbų knygą.

Toliau nemažiau svarbu išrinkti tiek delegatų, kiek leidžia organizacijos nuostatai. Kuopos renka po vieną delegatą, bet kuopos, kurios turi daugiau narių, tai nuo kiekvienų 30 narių renka po delegatą ir dar vieną nuo likusių, jei tas likutis yra didesnis kaip 15. Taip pat yra naudinga išrinkti delegatą pavaduotoją arba antrininką. Jei kuris delegatų dėl kurių nors priežasčių negali dalyvauti seime, tai tuo atveju jį pavaduoja antrininkas.

Delegatu gali būti renkami kiekvienas narys, kuris išbuvo Susivienijime be pertraukos gerame stovyje nemažiau kaip paskutinius vienus metus ir nemažiau kaip šešis mėnesius toje pačioje kuopoje. Išrinktu laikomas, jei jis gauna daugiau kaip pusę visų balsavime dalyvavusių narių balsų.

Tokių nuostatų tenka laikytis renkant delegatus. Organizacijai labai svarbu, kad seime būtų atstovaujamos visos kuopos su pilnu skaičiumi delegatų, kiek kuopa jų turi teisę siųsti. Gausenės seimas pilniau atstovaus kuopas ir bus daugiau pajėgus svarstyti pavestus reikalus. Nuodugnais apsvaistymas kilusio klausimo ar sumanymo, prisidės prie gerėsenių nutarimų ir tuo bus daugiau pasitarnauta organizacijos gerovei.

VYTURYS

Vos tik saulės spindulys
Nutirpdino šaltą sniegą,
Štai paskridęs vytyrus
Kelia žiulbesiu mūsų jėgą.

Nuo pat ryto,
Vos prašvito,
Jis per dieną
Vis tą vieną
Skelbia linksmą mums naujieną —
Čir-vir-vir pavasaris!

Paprasta ta jo daina,
Kas pavasarį girdėta,—
Bet kaskart tik ji viena
Guodžia širdį sužavėtą.

Vos atšilo
Ir pakilo
Tik saulutė,
Mes sukruktę
Laukiam suskambant dainutę—
Čir-vir-vir pavasaris!

O išgirdę ją anksti,
Žiedus ir gėles sapnuojam,—
Ir, linksmumo apimti,
Mes su vytyriu dainuojam:

Buki sveikas,
Meilės laikas!
Tu mums duotas
Pumpurutas,—
Giedrink mūsų jaunystės puotą—
Čir-vir-vir pavasaris!

V. Mykolaitis-Putinas

NE TIK ŽODŽIAIS, BET IR DARBAIS REMIAM JAUNIMĄ

Turiu prisipažinti, kad mano širdį džiugina tas, jog SLA veikėjai skiria tiek daug dėmesio, deda tiek pastangų ir darbo besirūpindami jaunųjų reikalais, siekdami sukelti jaunųjų geriausias sąvibes ir palaikyti jų lietuvišką dvasią.

Ir štai SLA 6 apskrit. pirmininkė, gabioji visuomenininkė Ona Biežienė, kuri pati nuo savo jauniausių dienų dirba lietuvių veikloje, sumanė, kad reikia suruošti jaunųjų muzikos, dainininkų, instrumentalistų kontestą. 6-ji apskritis tam nuosirdžiai pritarė ir Ona Biežienė, žinoma, su savo komisija, E. Čižauskiene, Petru Bružu ir M. Gudeliu, pradėjo darbą. Šiandien tose laukiamose varžybose dalyvauti jau yra daugiau 20 užsiregistravusių jaunųjų. Visi jie rengiasi išlaikyti kvotimus ir turėti laimę ir progą vykti į Wilkes-Barre, Pa. šią vasarą, kur įvyks SLA seimas, kad parodžius delegatus ir sveikiams savo talentą.

Manau ir tikiu, kad yra daug pritarėjų, kurie sveikina labai gražų SLA 6-tos apskrities žygį.

Chicago, Illinois

Iš SLA 134 Moterų kuopos susirinkimo

Kovo 5 d. įvyko svarbus SLA 134 Moterų kuopos susirinkimas, tačiau dėl nežinomų priežasčių jį atsilankė mažai narių. Pirmininkė H. Čižauskienė, atidarydama susirinkimą, dėl to apgailestavo. B. Jezavitienė perskaitė protokolą ir laiškus, kurie priimti.

Organizatorė C. Austin perstatė kandidatas, norinčias įsirašyti į SLA 134 kuopą. Susirinkimas šiltai priėmė.

Pranešta, kad serga O. Aleliūnienė ir M. Stanaitienė. Jas sutiko aplankyti H. Čižauskienė ir Cristin Austin, įteikiant dovaną.

Buvo renkama SLA Pildomoji Taryba.

O. Biežienė padarė išsamų

Todėl kiekviena kuopa turėtų pasirūpinti būti atstovaujama ateinančiame seime.

A. Šd.

Balandžio 12 d., Chicago Lietuvos Auditorijoje, atrinktųjų kontestantai atliks programą. Be to Ateities šokėjai išpildys savo programą jaunimui. Šokiams gros jaunimo mėgiamas "Neo-Lithuania" orkestras. Bus tikrai įdomus vakaras. Pradžią 4 val. po pietų. Publika kviečiama gausiai dalyvauti ir parodyti jaunuliams, jog mes, senesnės kartos, įdomaujame jų darbais ir siekiais.

Chicagoje ir apylinkėse yra apie 30 SLA kuopų ir daug narių. Visi esate kviečiami atsilankyti į šį retą rengimą, juk visiems turi rūpėti mūsų jaunimas — mūsų ateitis.

Remdami šį SLA 6 apskrities jaunųjų kontestą, parodysim ne tik žodžiais, bet ir darbais, kad mes mielai remiame jų veiklą.

Turiu priminti, kad teisėjai kontesto bus visi gerai žinomi, pasižymėję muzikai ir menininkai — Alice Stephens, Antanas Kalvaitis, S. Velbaitis ir S. Pilka.

Tad iki pasimatymo Lietuvos Auditorijoje (tame senajame Bridgeporte) balandžio 12 d., 4 val. po pietų.

N. G.

pranešimą apie SLA 6-tos apskrities rengiamą Jaunųjų Talentą vakarą. Narės, su prašdamos šio darbo svarbumą, pažadėjo visokeriopą paramą.

Neturint daugiau reikalų, pirm. H. Čižauskienė susirinkimą uždarė, pakviėsdama nares prie vaišių.

Prie gražiai paruošto vaišių stalo, paminėta pirmin. H. Čižauskienės ir kitų gimtadienis. Sudainuota Happy Birthday, ir palinkėta sveikatos ir sėkmės. Skirstėmės į namus dėkodamos vaišintojoms.

KUOPOS SUSIRINKIMAS
SLA 134 Moterų kuopos susirinkimas kviečiamas balandžio 2 d., įprastoje vietoje, 7.30 val. vak.

H. Bučinskienė

Miami, Fla.

SLA 44 kuopos susirinkimas įvyks balandžio 11 d., šeštadienį, 3 val. po pietų, įprastoje vietoje. Visi nariai prašomi dalyvauti.

M. Aleksynas.

Pakeltas į Majorus



SLA 126 pavienių kuopos narys Henry Shugdinis, JAV aviacijos karininkas, neseniai buvo pakeltas iš kapitono į majoro laipsnį.

Maj. H. Shugdinis tarnauja Amerikos aviacijoje luku. Nuo praėjusios vasaros gyvena Japonijoje ir yra kamandierius sprausminių lėktuvų dalinio.

Gimė 1922 m. West Frankfurt, Ill. 1939 m. baigė High School ir 1941 m. įstojo į karinę aviaciją. Karo metu tarp 1941 ir 1945 m. su lėktuvais atliko 31 misiją arba žygį 1955 ir 1956 m. gyveno Formozoje. Yra vedęs ir turi 5 vaikus. Nuo praėjusių metų pabaigos visa šeima atvyko gyventi į Japoniją, kur išbuvo tris metus. Jis yra sunus Jurgio ir Frances Shuginių.

Pittsburgh, Pa.

Iš 73 Moterų kp. veiklos

SLA 73 Moterų kuopos susirinkimas įvyko kovo 10 d. kuopos pirmin. Nellie Evans namuose. Šiame susirinkime buvo atlikti SLA Pild. Tarybos rinkimai, o taip pat išrinktos delegatės į ateinančią seimą.

Mrs. Peggy Martineau balandžio 14 d., kuopos pirmininkės namuose rodys įdomius filmus iš savo kelionės Havajuose. Narės kviečiamos atsilankyti su svečiais.

Kitas kuopos susirinkimas įvyks gegužės 14 d.

Betty Žilinskas,
kuopos korespondentė

Washington, D. C.

Kaip kasmė, Vasario 16 dienos proga, buvo renkamos aukos lietuviškiam reikalui Aukojai Amerikos Lietuvių Tarybai:

Po 25 dol. — Barbora Darvyls, C. R. Jurgėla, Po 20 dol. — Kazys Skirpa, Kazys Vildzius, Balys Paramskas. 15 dol. — Leonas Kačinskas.

Po 10 dol.: Domas Krivickas, Aleks. Plateris, Pranas Zundė, Narėczas Tautvilas, Povilas Labanuskas, Povilas Mažeika, Vyta. Rutelionis, Ad. Tylius.

Po 5 dol.: Louise C. Eurus, K. Zalkauskienė, Kazys Grinius, Pr. Skardžius, Vinc. Trumpa, J. Aleksandravičius.

Viso surinkta \$235.00. Aukos rinko Balys Paramskas.

B. P.

Kuopu Susirinkimai

MIAMI, FLA.
SLA 44 kuopos susirinkimas kviečiamas balandžio 11 d., 3 val. po pietų, įprastoje vietoje.

CHICAGO, ILL.
SLA 134 Moterų kuopos susirinkimas šaukiamas balandžio 2 d., 7.30 val. vak., įprastoje vietoje.

PHILADELPHIA, PA.
SLA 135 kuopos susirinkimas įvyks balandžio 5 d., 2 val., Liet. Muzikos svetainėje.

SVEIKATOS SKYRIUS

Šį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS, VINCAS TERCLJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

REIKIA SAUGOTIS LEDO

DR. PETER ZALATORIS

Vasaros metu dažniausiai kenčia rankas lauko kopėčios, laiptai ir labai slidus parketas. Žiemą didžiausią pavojų sudaro ledas. Rankos ir kojos ir žiemą lužta, kai žmonės krinta nuo laiptų arba išsitiesia ant labai privaškuotų grindų. Bet žymiai didesnis žmonių skaičius susilaužo savo kaulus ant ledo. Taip tvirtinu todėl, kad žiemą gydytojams tenka ilgines valandas dėstyti ir klijuoti sulaužytus kaulus, negu vasarą.

Ir daugiausia, žinoma, nukentė vyresnio amžiaus žmonės. Kai jaunuolis krinta, tai atrodo, kad jis atsoka nuo žemės, pakyla ir vėl eina, niekuo nesiskųsdamas. Bet kai jau nukrinta 60 metų amžiaus peršokęs žmogus, tai jo visi kaulai subraška. Kaimė sakydavo, kad senelis, kaip puodelis, kur stuktelėjo, ten subraškėjo.

Vyresnio amžiaus žmonės man dažnai tenka gydyti, todėl man jų labai ir gaila.

Gaila ir todėl, kad jie kenčia skaudžiau ir juos sugydyti sunkiau. Kartais ir visai negalima išgydyti.

Kiekvienam seniui ar seneliui reikia sau į galvą įsikalti, kad pavojaus metu reikia būti labai atsargiems. Jeigu žino, kad laiptai slidūs, kad gatvė ledu apdengta, kad šaligatvis blizga, tai turi eiti labai atsargiai. Atsargiai eidami jie nekris ir nesušlės. Bet jei jis nekreips dėmesio į ledą, arba to ledo nemato, kartais jis esti sniegu apdengtas, tai tuomet, kad jau teškia, tai teškia.

Apsimoka pirmiausia ledą nuvalyti. Jei yra ledo apie namus, tai reikia jis nukapati. Lengviausia jis apkapoti ir nukasti į šalį. Jei to negalima padaryti, tai tuomet apsimoka jis druska apibarstyti, kad ištirptų. Verta netik salis, kur stuktelėjo, ten subraškėjo.

Philadelphia, Pa.

SLA 135 kuopos susirinkimas bus balandžio 5 d., sekundienį, 2 val. po pietų, Liet. Muzikos svetainėje. Ypatingai kreipiu dėmesį tiems nariams, kurių mokesčiai yra užsilvilkę net po kelis mėnesius. Atvykite į susirinkimą ir juos užsimokėkite. Jei to nepadarysite, prarasite apdraudą.

Nariai ir narės esanti gerame kuopos stovyje, pasirūpinkit gauti naujų narių prašyti prie mūsų organizacijos. Panaudokime progą suaugusiems Non-Medical nuolaidą: jaunimui nuo 1 metų iki 16, ir nuo 16 iki 25 metų apdrauda duodama beveik dykai. Tad prie darbo imkimės visi.

Z. Jankauskas,
fin. sekret.-įždin.

Los Angeles, Calif.

PADEKA

SLA 75 kuopa, kaip buvusiam tos kuopos pirmininkui 10 metų, surengė man pagerbimo pobuvį. Eju dėkingas visiems rengėjams ir atsilankiusiems. Ačiu už gražias kalbas A. Devenienėi, Latvėnui, Janutai, O. Afutkieni, A. Bareišui ir kt. Taip pat dėkoju šeiminkavusiems — Glaveckienei, Macėnienėi, Simokienei, Afutkieni, Andrienei, Skystimienėi, K. Kiralaukui, F. Kalans, J. Glaveckui ir kitiems.

Taip pat ačiu SLA 75 kuopai už dovaną. Ypač dėkoju SLA prezidentui P. P. Dargiui už gražų sveikinimą ir linkėjimus.

Jūsų Adomas Biekša.

So. Boston, Mass.

P. Pleskevičius praneša savo pažįstamiems, kad jis pakeitė gyvenamą vietą ir jo naujas adresas yra šis:

261 Silver St.,
So. Boston 27, Mass.

L. D.

Waterbury, Conn.

PADEKA

Waterburio ALT valdyba nuosirdžiai dėkoja visiems aukotojams už aukas gautas Vasario Šešioliktosios minėjime. Viso buvo surinkta \$1,216.90.

Taip pat dėkojama kleb. kun. A. E. Gradeckui, komp. A. Aleksui, J. Ambrazaičiui, J. ir V. Gelumbauskams, V. Vaitkui, G. Maurutienei, S. Maciėnėi, A. Zemaitiūnui, K. Urbaičiui, A. Jarui, radio valandos vedėjams A. Paliuliui bei J. Adomaičiui ir visiems kitiems prisidėjusiems bet kokia parama bei darbu.

Waterburio ALT Valdyba

PAVASARIS

Saulė tirpina
Ledą ir sniegą.
Viskas atbunda
Iš žiemos miego.

Balandžio-April 12 d., Lietuvių Auditorijoje,

3133 S. HALSTED STREET. PRADŽIA 4 VAL. PO PIETŲ

SLA Chicago Seštoji Apskritis rengia DAINOS (solo), DAILIOJO ŽODŽIO (deklamacijų, kurinių skaitymo, INSTRUMENTŲ (piano, smuiko, akordiono, pučiamųjų, kitų instrumentų) ir SOKIŲ - BALETO

JAUNIMO TALENTŲ KONTESTĄ

Varžybose kviečiami dalyvauti jaunuoliai nuo 6 iki 12 metų ir nuo 13 iki 18 metų amžiaus.

Norintieji dalyvauti iš anksto prašomi registruotis: ONA BIEŽIENĖ, 3241 W. 66th Pl., Chicago 29, Ill. Tel. RE 7-7868

Vertinimo komisiją sudaro: A. Kalvaitis, A. Stephens, S. Pilka ir S. Velbaitis. Po programos bus šokiai, grojant Neo-Lithuania 16 asmenų orkestrui. Įėjimas \$1.50, vaikams iki 12 metų įėjimas nemokamai. Studentams į šokius \$1.00

Visuomenė kviečiama atsilankyti į šį retą rengimą

SLA 6-SIOS APSKRITIES VALDYBA

SLA 7 APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

Susivienijimo, Lietuvių Amerikoje septintos apskrities suvažiavimas įvyks

BALANDŽIO 5, 1964, LIET. PIL. KLUBO SVETAINEJE, 91 N. MAIN ST., PITTSTON, PA.

Suvažiavimo atidarymas 2 val. po pietų

Visos SLA 7-tos apskrities kuopos prašomos atsiųsti delegatus.

Pakvietimai į suvažiavimą yra išsiuntinti, bet jei kuri kuopa jo nebuvo gavusi, malonėkit šį pranešimą laikyti oficialiu kvietimu ir dalyvaukit suvažiavime. Prašome mūsų draugus ir kaimynus iš 1-mos apskrities taip pat atvykti į mūsų suvažiavimą. Po posėdžių bus delegatų ir svečių vaišės.

APSKRITIES VALDYBA

VELYKINIAI PAPROČIAI LIETUVOJE PRIEŠ 70 METŲ

Gavėnia, pasninko metas, trukdavo 7 savaites. Per tą laiką negaudavai paragauti nei pieno, nei sviesto. Jei kas išgalėjo, pirkdavosi aliejų, o pienui, maldavosi aguonų. Vietoj mėsos — žuvis ar silkė. Gyvenant toliau nuo miestų ar miestelių budavo dar blogiau. Iš žimos vištos blogai maitinamos mažai dėdavo kiaušinių, tai per gavėnią ir ty mažai kas gaudavo. Užtai visi ir laukdavo Velykų.

Gal nuo senų laikų ir užsiliko šis posakis: Sveiki sulaukę šventų Velykų!

Po Verbų buvo rimties ir susikaupimo savaitė. Didįjį ketvirtadienį vaikai šventoriuje vilkdami Judošiaus iškamšą, mušdavo ją lazdomis šaukdami: "Še, tau, Judošiau! Kam išdavei žydams Jėzų!" Paskui tą iškamšą sudegindavo ar šiaip sunaikindavo.

Didįjį šeštadienį panašiai budavo su silke. Nupiešdavo ant lentelės silkę ir prisirišę su pasaitu vilkdavo per šventorių plakdami ir sakydami: "Išėik, silke, Velykinė ateina!" Šventoriuje užkurdavo laužą, ugnį pašventinus visi šokdavosi jos neštis namo. Toliau gyvenantieji stengdavosi tą ugnį įvairiais būdais globooti, kad nešant neužgesytų. Vieni pridėdavo degančių anglių į puodą, kiti pantį į degdavo, kuris lėtai gruzdėdavo ir negesdavo. Kiti raugintą kempinę.

Parnesius ugnį sudėdavo į puodą. Užpylus šventų žolių rūdavo dumai. Tos žolės vadinosi "devintinių vainikėlių". Namų šeimininkas tais dumais smilkydavo visus trobesius. **Esa**, tuo išvaikydavo piktašias dvasias ir apsaugodavo nuo perkuno. Sakoma, kad ugnies šventinimas buvo pradėtas krikščionybę įvedus. Mat, negalėdavo lietuvių at-

pratinti nuo ugnies garbinimo. Todėl tą paprotį sujungė su krikščionybė. Jei kaimynui nepavykdavo ugnies parsinešti, tai skolindavosi iš kitų, nes ugnis turėjo būti pašventinta ir gyva.

Didžiojo šeštadienio vakarą visi eidavo į bažnyčią, kur per naktį budėjo ir meldėsi. Daugiausia moterėlės. Jauniems budavo progos šventoriuje velyknaktį sueiti į pašiurpinti. Kiti besimeldami uždaigininkai miegantiam pabarstydavo čiudėjimo milteiliu, nuo kurių miegas greit praeidavo. Kaikur jauni vyrai per naktį budėdavo prie Kristaus karsto. Pasipuošdavo Romos karių rubais, kardais, skydais ir t.t. Buvo įspūdinga ir gražu.

Auštant įvykdavo prisikėlimas. Po pamaldų moterėlės sunešdavo pintinėles su maistu prie zokrastijos durų ir laukdavo, kol kunigas pašventintins. Paskui skubėdavo namo. Visa šeima turėdavo po kiek paragauti šventinto valgio. Miestelėnai ruošdavo velykinius stalus ir kviesdavo kunigą pašventinti.

Vaikai labai laukdavo Velykų. Motinos ar tetos, dar vaikams miegant, kiaušinius daždavo ir margindavo ir vaikams nematant juos padėdavo. Rytą atradę labai vaikams džiaugdavosi, nes buvo saikoma, kad Velykienė naktį juos atnešusi. Kiaušinius daždavo, kaip kas mokėjo: svogūnų laiškais nudaždavo šviesiai, tamsiai rudai ar beveik raudonai. Su beržo lapais nudaždavo tamsiai žaliai ir geltonai.

Po valgių jaunuoženė, o dažnai ir vyresni, griebdavosi kiaušinius ritinėti arba mušti. Per Velykas visi buvo linksmi. **N. Pranaitis**

RUSIFIKACIJA LATVIJOJE

Latvių spauda cituoja Latvijoje apsilankiusių įspūdžius. Pagal juos, Latvijoje jau belikę tik 60% latvių, o 40% tai rusai ir kitų tautybių žmonės. Paskutiniaiis keleriais metais žymiai pakilo svetimsalių skaičius Latvijoje. Jei atidaromos stambesnės įmonės, tai esą joms "trukšta" vietos specialistų ir esą reikalas darbo jėgą atsigabenti iš "brolisų respublikų".

Stokholme leidžiama "Bri-viba" paskelbė oficialią statistiką, pagal kurią Latvijos sostinėje ir kt. miestuose nelatvių skaičius jau 1959 m. buvo pasiekęs 48% (dabar jau bus daugiau kaip 50%). Pagal tą patį šaltinį, jau 1959

m. latvių vaikų ir jaunuolių iki 19 m. amž. nuosimtis sudarė 28%, nelatvių — 33%, o dirbančių tarp 20 ir 59 m. amž. latvių buvo 53%, gi nelatvių grupėje — 58%. Taigi, dviejose gyventojų grupėse latviai jau yra atsidiurę mažumoje.

Pagal Šiaur. Vokietijoj leidžiamą "Latviją" dabar Latvijoje gyvena 67 įvairių tautybių gyventojų. Suprantama, kad rusams ir kt. tautybėms turint didesnę prieauglį, krašte dar labiau didės rusinimo procesas. Būdinga, kad statistikos duomenimis 1925-39 metais Latvijoje gyventojų padaugėjo tik 54,444 o 1939-63 m. — jau 640,000 (E)

PREZIDENTAS SKATINA MEDICINISKOS PRIEŽIūros PROGRAMĄ SENIEMS ŽMONĖMS

Kaip ir prez. Kennedy, prezidentas Johnson pasiūlė Kongresui asmenų daugiau 65 m. amžiaus slaugymo ligoninėse išlaidos būtų įtrauktos į padidintą socialinės apsaugos sistemą. Tai senesniems žmonėms suteiktų protekciją prieš išlaidas ligos atvejuose šalia jau esančių seno amžiaus pensijų ir mokėjimų našlėms ir mažamečiams vaikams.

Ligoninių draudimas kiekvienam daugiau 65 metų amžiaus, pagal prezidento planą būtų finansuojamas pakelti socialinės apsaugos mokesčiu, kuris sudarytų tik vieną ketvirtadalį procento nuo uždarbio, mokamu darbininkų ir jų darbdavių.

Seno amžiaus piliečiams mediciniško draudimo reikalingumas duos socialinį pasiekimą. Prezidentas Johnson taip išsireiškė: "Ironija yra

ta, kad ši problema dalinai kyla iš didelio progreso, padaryto medicinos mokslė ir technikoje. Tai tas pats progresas, kuris atnešė amerikiečiams ilgesnį gyvenimą". Kitais žodžiais tariant, progresas turi savo problemų.

Faktas yra tas, kad dėl milžiniško progreso viešoje sveikatoje ir medicinos mokslė žmonės gyvena ilgiau. Šiandien vidutiniškai gyvenimo ilgis JAV-se yra 70 metų, t. y. 22 metais ilgesnis, negu šimtmečio pradžioje ir beveik 5 metais ilgesnis, negu II pasikaro gale. Tai reiškia, kad amerikiečių skaičius daugiau 65 metų amžiaus didėja beveik 1,000 į dieną.

Duodamas didelį kreditą visiems tiems, kurie dirba medicinos progresui, šis gyvenimo pailgėjimas kelia rimtą ekonominę problemą. Kaip ga-

li senesni žmonės pajęgti finansuoti geresnį gydymą, kuris buvo įgalintas mokslinių išradimų? Radus naujas gydymo priemones senoms ligoms, mediciniška priežiūra pasidaro daugiau komplikuo-ta ir daug daugiau kainuoja.

Neprofesinės ligoninės ir mediciniškas draudimas duoda dideles galimybes šių naujų problemų sprendimui. Dabar trys iš keturių žmonių turi kokį nors ligoninės ir medicinišką draudimą. Tačiau žmonėms daugiau 65 m. amžiaus tik vienas iš dviejų yra apsidraudęs. Toks privatus draudimas yra nevienodas pagal amžių ir kitus faktorius, bet tipiškas kontraktas kainuoja 19 dolerių mėnesiui ir dengia didžiąsias ligos, ligoninės, slaugymo ir chirurgijos išlaidas.

Tiems, kurie neišgali turėti tokių draudimų, yra galima pagalba per kelis šaltinius. Pirmia, kai kurie žmonės turi sutaupti ir turi galimybių apsimokėti už savo medicinišką priežiūrą. Kiti turi gimines, kurie gali padėti. Dar kiti eina į netoli esančias ligonines, miestų ar apylinkių, ar neprofesinių grupių tvarkomas, ir moka nedaug už medicinišką priežiūrą, o kartais ir nieko nemoka. Be to, federalinė valdžia kai kada duoda finansinę pagalbą valstybinėms ir vietinėms labdaros agentūroms, padėti padengti mediciniškas išlaidas tiems, kurie gauna viešą pagalbą.

Tačiau tokie sutvarkymai yra nevienodi ir vyksta pagal eilę, pradedant nuo vienos krašto vietovės ir einant prie kitos. Taigi todėl prezidentas Johnson stipriai skatina Kongresą priimti naują le-gislaciją ir duoti leidimą valdžios administruojamam ligoninių draudimui visiems amerikiečiams virš 65 metų amž.

Prieš šį siūlymą yra pasisakymų iš tų (daugiausia or-

—: DAINORELIS :—

SUDIE, SESUTĖS LIETUVAITĖS...

Sudie, sesutės lietuvaiteš,
Sudie dainelės, žolynai!
Sudie, malonios mūsų mergaitės,
Palikit sveikos amžinai!

Dainelių jūsų aš aukušinių
Nebegirdėsiu skambančių,
Ir nei žodelių mylimiausių,
Meiliai širdelę glostančių.

Jau ryt, poryt aš iškeliauju
Iš savo žemės prigimtos,
Kokioj šalėlj prisiglausiu,
Kame mano širdis vaitos?...

O jūs seselės, pasilikit,
Dainuokit linksmos Lietuvos,
O man sudie nei nesakykit,
Tik prisiminkite dainoj.

Nors aš šalėlj tolimiausioj
Dainuosiu vien tarp svetimų,
Tėvynei Lietuvai brangiausiai
Vainiką pinsiu iš dainų.

Ir ten atminsiau seses savo,
Ir liudnos dainos pas jus bėgs,
Tik saldaus balso, kaip dainavot,
Svetur girdėti man neteks...

KUN. A. VIENUŽIS

ganizuotos medicinos), kurie bijo, kad tai bus pirmas žingsnis į valdžios kontroliuojamą daktarų ir medicinos praktiką. Einą prieš taip pat argumentuoja, kad dauguma žmonių gauna pagalbą per neprofesines organizacijas ir kad padidins aprūpinimas gali būti bazuotas principu, kuris li-gi šiol turėjo pasisekimo, t.y. individualinė atsakomybė sykiu su bendruomenės iniciatyva.

Į tai prezidentas Johnson atsako, kad "Amerikos žmo-nės nepasitenkina su geresne, negu vidutiniška sveikata. Kaip tauta, jie nori ir gali gauti geriausią sveikatą ne

tik tiems, kurie turi finansinių galimybių, bet ir visiems piliečiams, jauniems ir seniems, turtingiems ir vargšams. Nėra reikalo nei prasmės turėti antrą vertę sveikatos priežiūrą."

Prezidento Johnsono siūlymas gali negauti greito Kongreso aprobavimo, bet jis nurodo kelią į tolimesnį progresą siekiant geresnę sveikatą ir ilgesnio gyvenimo visiems žmonėms.

A.C.N.S.

Paklė, kaip šunį ant girnų.
Žodžiais kailinių nepasiūji.
Tinka, kaip kiaulei balnas.

MURAVIOVAS — SUKILIMO MALŠINTOJAS

Tęsinys

Idomų ši laiška, išvertę lietuviškai, žemiau cituojame:

Jūsų Ekscelencija,

Savo metu esu Jūs: Ekscelencijai pareiškęs, kad katalikų dvasiškijs dalyvauja sukilime man valdyti pavestame krašte. Tada Ekscelencija man malonėjote pareikšti, kad dvasiškijs, kuri yra Jūsų žinioje, ištikima savo paaukiumi. Tuo tarpu iš tandomų komisijų pranešimų matau, kad pagautų sukilėlių ir jų vadų parodymai aiškiai liudija katalikų dvasiškijs aktyviai prisidedant prie vietinių žmonių kurstymo sukilimam ir remiant sukilimą, nes ji (dvasiškijs) skaito bažnyčiose revoliucinius manifestus bei per prievartą saikina sukilėlių būrius. Be to, kunigai aktyviai dalyvauja sukilėlių būriuose: jau nekarta jie buvo susitikę su mūsų kariuomene susirėmimuose. Pagalvos, yra ir tokie, kurie patys vadovauja kai kuriems būriams. Tokios aplinkybės, kaip jau Jūsų Ekscelencijai žinoma, privertė mane pasirašyti karo teismo sprendimą kelti dvasininkų. Yra ir daugiau dar kariškojo teismo atsakomybėn patraukti: visi jie bus smarkiai nubausti.

Tikrai norėdamas panašų teismų žiaurumo išvengti, ypač dvasiškijs atžėgi, skaitau sau pareišką kreiptis į Jūs su prašymu, kad esanti Jūsų

globoje dvasiškijs, atsimindama savo paaukiuma, pamestų tokią akciją, kad kunigai, rebijodami dargi mirties, užot kurstę liudį sukilti, stengtųsi pamokslais ir pavyzdingu savo gyvenimu mokyti visus, kurie šokiū ar tokiu būdu be sąžinės, neįarbingai, net neatsižvelgiant ištikimybės priesaikos yra įvėlti sukilimam. Jūsų Ekscelencija, beabejo, kaip krikščionis, sufrantate, kiek daug reikiataikos ir meilės obalsiai dvasininko lupose. Taigi, tikiuosi, kad neatsisakysis savo pagalbos ir atvesite dvasiškijs į tikrąjį kelią. Juk Jūsų rankose yra pats svarbus valdžios veiksnys, kuris gal' sulaukyti kraujo praliejimo. Manau, kad Jūsų Ekscelencija neatsisakysite ir išpildysite pareigą... kreipisite į Jūsų globoj esančią dvasiškijs su atitinkamu žiū dieny aplinkbėms raštu.

Nuolankiai prašau Jūsų Ekscelencija kuogreičiausiai atsiųsti man tą raštą, kurį saikuoju reikalui teiktis nuo savęs duoti... Be to, skaitau savo pareišką pridurti dar, kad teisė, kuri būdžia už ištikimybės priesaikos laužymą, nemažiau yra griežta ir tam, kas gali laiku perspėti liudį, bet to nedaro, e per tai, dėl savo pasyvumo, yra sukilimo rėmėju.

Prašau priimti mano aukštos pagarbos žodį.

M. Muraviovas

Krasinskis nepaskelbė reikalaujamo atsisaukimo į tikinčiuosius ir buvo ištremtas Viatkon. Bet tai buvo tik pradžia žiauriam Muraviovo valdymo. Bendrai yra suskaičiuota, kad per dvejus metus Muraviovo įsakymu išsiųsta iš Lietuvos į arktinių rotas 4,096 žmonės, į Sibirą—9,361 žm. ir 128 pasmerkti mirti. Tame skaičiuje visa eilė kunigų, pav. Zemačių sukilėlių vadus kun. Meckevičius, Išora, Ziemackis ir kiti, be to, daugelis sukilimo vadų pasau-licėjų.

Ištrėmimu baudavo už visai mažus praeskalumus.

Be teismo ir tardymo išsiųstų Rusijos gilumon piliečių sąrašuose, be kitko, randame labai įdomių, nekartą perduotų, kaltinimų, dėl kurių žmonės buvo tremiami iš Lietuvos ilgiems metams. Taip pav. kažkoks Kalinauskas, Lydos apskr. gyventojas. Muraviovo įsakymu su žmona ir sunumi buvo ištremtas Rusijon todėl, kad to paties Kalinausko sunus gatvėj apspiovepė du pravoslavų šventikus. Sunki ir varginga budavo tremiamų Sibiran kelionė. Varydavo juos dažnai pėsčius šimtais kilometru. Daugelis, nepasiekę kelionės galo, išmirdavo.

Valdydamas šalį Muraviovas pasižymėjo savo žiaurumu. Baudė pinigineis bausmėmis bei kalėjimu visus, kurių kaltė, t. y. dalyvavimas sukilime, buvo aiški, lygiai kaip ir tuos, kuriems šios kaltės niekas negalėdavo įrodyti. A-

pie pastaruosius Muraviovas sakydavo: "...tepasėdi, gal kas atsiras... ir, nuostabus dalykas, — tvirtino — visada šis tas atsirasdavo".

Vertė valstiečius, kad jie padėtų valdžiai malšinti sukilimą. Stengėsi patraukti juos savo pusėn už pinigus. Beabejo, nedaug surado rėmėjų valstiečių tarpe. Vis dėlto sukilimą numalšino visu smarkumu.

1863 m. birželio 2 d. išleido į liudį atsisaukimą, kuriame, išskaičiuodamas visas, 1861 metų 19 vasario manifestu monarcho suteiktas valstiečiams malones, kvietė valstiečius kurti sodžiaus sargybas kariškos valdžios nurodymais, o kiek vėliau tam tikru aplinkkraščiu apskričių viršininkams įsakė, kad paleistų ligoniuomenės būrius, kurie nuolat kontroliuoti visą apskritį, ypač vietose, kur patogu sukilėliams slapstyti. Be to, tuo pačiu aplinkkraščiu įsakė kurti ir sodžiaus sargybas.

Tose sargybose kiekvienas valstietis turėjo pagal nustatytą tvarką atitarnauti dvi savaites. Jei kuris valstietis dėl kokių svarbių priežasčių pasitraukdavo, pasitraukusio vieton valstieciais viršaitis savo kandidata. Valstiečių sargybu, kuriuos turėjo savo būriuose nemažiau 60 ir nedaugiau 100 žmonių, vadais buvo puskarininkiai. Kiekvienoje tokioje sargyboje buvo po 10 raitelių. Sargybos privalėjo saugoti pirmiausia tik savo teritoriją, bet, jeigu kuriai sargybai tek-

GANDRAS

Seni žmonės sako: pamatai pirmąjį gandrą tuoj verskis per galvą. Visą vasarą greitesnis už kitus busi.

Kaip pamatei pirmąjį pavasario gandrą? Skrendanti, tupinti ar po pelkę braidžiojančią? Pagal tai gali žinoti, ką jis tau lemia: tolimą kelionę ar šiaip tik truputį už vartų išėiti, ar visus metus namie tupėti.

Jis parskrido! Senas pažįstamas! Baltas, juoda uodega, ilgu raudonu snapu. Vieniems pažadėjo greitas kojas, kitiem kelionę, iškratė iš pasparnės

davo susidurti su sukilėlių būriu, artimiausios valstiečių sargybos pareiga buvo padėti.

Kokios buvo daugiau tų valstiečių sargybu pareigos? Pirmiausia keleivių kontrolė ir įtariamųjų areštavimas bei atidavimas policijai; toliau, piliečių apsauga, kad ramių gyventojų neužpultų kokie padaužos prašalčiai ar savieji; miškų kontrolė ir juose sukilėlių gaudymas; pamestų ginklų, produktų ir kitų, reikalingų maistui kelti priemonių paieška; ir t.t. Sargybu valstiečius Muraviovas įsakė apginkluoti, tačiau ne visus ir atsargiai. Remiantis vidaus reikalų ministerijos įsakymu, kiekvienam sargybiniui buvo duodama tam tikra porcija duonos ir mokama po 10 kapeikų per parą.

(Bus daugiau)

šmaikščią pilkutę kielę (seni žmonės sako, kad gandras po sparnu kielę parnešęs) ir ėmė taisyti seną per žiemą apgriuvsųj lizdą.

Stovi gandras ant vienos kojos ir dairosi šeiminkiskai iš aukštybių. Gera parskriskus. Ten pievoje pempės klykkauja, o jo lizdo palėpėje čirškauja žvirbliai, numatę čia įsikurti. Ramu ir saugu stipraus kaimyno pašonėje.

Gandras šoktelė, išplėčia ilgus sparnus ir, supdamasis vaiskaus oro bangose, nusklemdžia į pagirį, kur atitirpusioje ir jau spėjusioje įsilti baloje kunksi varlės. Daug kas mano, kad gandras — didžiausias varlių priešas. Tiesa, jis jų priryja ne tiek jau mažai. Bet, tikriausiai, daug kam tai bus naujiena, didžiausią gandra maisto dalį sudaro žiogai.

Žiogai, karkvabaliai, mėšliniai vabalai, įvairūs drugių vikšrai. Vadinasi, ne toks jis jau didelis varliautojas. Be to, gandras noriai tveria driežą, gyvatę, žaltį ir, gal nedaug dar kas žino, sugauna ir suryja apšėiai pelių.

Kartais tenka matyti, kaip prijaukintas gandras čiumpa ir praryja mažą viščiuką. Net žvirblį, atskridusį pasimėgauti vištų lesalu, kartais ištinka toks likimas. Vienu metu ėmė sklisti pikti gandai apie gandra reikalų ministerijos įsakymu, kiekvienam sargybiniui buvo duodama tam tikra porcija duonos ir mokama po 10 kapeikų per parą.

(Bus daugiau)

ti už įstatymo ribų ir beveik iššaudyti.

Lietuvoje gandrai padaro apčiuopiamesnės žalos nebent žuvininkystės ukiams, kur jie išsigudrina sekluose tvenkiniuose gaudyti jaunus karpius.

Dabar gamtininkai gandraus visiškai reabilitavo. Deja, ši reabilitacija buvo pavėluota. Cekoslovakijoje, Vokietijoje dabar gandrai gana reti. Prancuzijoje jie peri tik apie Strasburgą, o Anglijoje jų visai nėra, nors anksčiau ir čia pėdavo. Užtai ypač gausu gandraų Turkijoje, kur jie labai gerbiami ir mylimi už skėrių naikinimą. Lietuvoje tarp žmogaus ir gandro jau seniai susiklostė puikus, draugiški santykiai. Kada gandraus taip suartėjo su žmogum, pradėjo perėti arti jo namų, naudotis žmogaus įkeltu ratu ir braidyti po arimus paskui jo žagre, sunku dabar pasakyti. Kaip matyti, ta draugystė ir vienam, ir kitam patiko.

Taičau gandraų, kaip pastebima, mažėja.

Rudenį, išauginę vaikus, gandrai išskrenda. Pirmia jaunaičiai, paskui seniai. Toli nuplasnoja. Net į Pietų Afriką. O tai nuo jų gimtinės tiesia linija sudaro beveik 9,000 kilometrų! Žiedodami gandrai godžiai puola Pietų Afrikos skėrius. Bet su skėriais kovojama ir cheminėmis priemonėmis. Prilese apnuodytų skėrių, kasmet ten žuva tukstančiai gandraų. Gal but, tai ir bus svarbiausia jų mažėjimo priežastis.

R. Budrys

Tėvynė



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

LANKĖSI PITTSBURGHE

SLA sekretorė B. Pivaronienė praėjusios savaitės pabaigoje buvo nuvykusi į Pittsburgh, Pa., kur su prez. P. P. Dargiu tarėsi ateinančio seimo, vėjaus, vasarnamio ir kitais Susivienijimo reikalais.

NEPAMIRSKIM SUMOKET MOKESCIUS

SLA nariai, kurie savo mokesčius yra sumokėję iki 1963 m. gruodžio 31 d., nepamirškite, kad kovo 31 d. baigiasi trijų mėnesių terminas, po kurio narys patenka į suspenduotų padėtį nesumokėjęs mokesčius.

Todėl suspendavimui išvengti yra būtina tuojau sumokėti duokles bent už praėjusius tris mėnesius.

SLA 126 PAV. KUOPOS NARIAMS

Balsuokite!

Susivienijimo nariams, kurie gyvena įvairiose Amerikos vietose ir priklauso taip vadinamai Pavieniųjų narių kuopai, išsiuntinėta balotai ir vokai Pild. Tarybos balsavimams atlikti.

Nariai prašomi įrašyti po ženklą X ties tais kandidatais, už kuriuos balsuojama. Į už adresuotą voką įdėjus balotą prašoma jį pasiųsti paštu iki š. m. kovo (March) 31 d.

Kiekvienas narys prašomas atlikti rinkiminę pareigą.

MINĖS. K. DONELAITIŲ

Kovo 20 d. Susivienijimo centro patalpose New York'e įvykusiame 126 kuopos susirinkime, buvo nutarta paminėti rašytoją K. Donelaitį. Minėjimą numatyta ruošti tą pačią dieną, kuomet įvyks SLA 5 apskrities suvažiavimas. Rašytojo pagerbimas bus atliktas prieš prasidedant suvažiavimui.

Susirinkime buvo atlikti Pild. Tarybos rinkimai. Nariai priėmė keletą įnešimų seimui, juos pasiųs Įstatų Komisijai.

Po susirinkimo J. Kiaunė parodė gražų filmą iš SLA ir New Yorko lietuvių veiklos.

A. MROZINSKO STUDIJOS MOKINIŲ KONCERTAS

Birželio 14 d., sekmadienį, Apreiškimo parapijos salėje, Brooklyne, įvyks muziko A. Mrozinsko piano studijos mokinių koncertas.

Ruošėjai iš anksto prašo tą dieną skirti atsilankymui į jaunųjų muzikų koncertą.

Atsiųsta paminėti

LITUANUS, No. 3, 1963 m. Žurnalas leidžiamas anglų kalba metų ketvirčiais. Adresas: P. O. Box 9318, Chicago, Ill. 60690.

KARYS, No. 3, kovas, 1964 m. Pasaulio Lietuvių karių veteranų mėnesinis žurnalas. Numerio kaina 65c. Adresas: 916 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. 11221.

Lietuvoje mirus

PROF. DR. TADUI PETKEVIČIUI,

didžioje skausmo valandoje reikiame jo sūnui dr. Justinui Petkevičiui, šeimai ir artimiesiems zilia užuojauta

A. P. DAGIAI

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMA LIETUVIŲ AMERIKOJE.

AMERIKOS KONSTITUCIJOS 24-TAS PAKEITIMAS

Sausio mėn. pabaigoje dviejų valstybės legislatūrų akcijos dėka, JAV Konstitucija buvo 24-tą kartą pakeista nuo jos priėmimo 1789 m. Naujausias pakeitimas nustato griežtus valstybių valdyboms aprūbinimus prieš reikalavimą mokesčio iš piliečių už teisę balsuoti. Pakeitimas nurodo, kad jokia valstija negali uždėti balsavimo mokesčio, kad sulaukėtų kvalifikuotą asmenį nuo balsavimo prezidento ar kongreso narių rinkimuose.

Knyga Apie Pilietybę

Amer Taryba Tautų Tarnyba praėjusiais metais išleido naują peržiūrėtą knygos "Kaip Tapti JAV-ųjų Piliečiu" laidą.

Knyga apie naturalizaciją nurodo reikalavimus pilietybei gauti, aprašo kiekvieną naturalizacijos proceso žingsnį ir nusako, ką noris gauti pilietybę turi atlikti, kad tapti piliečiu. 128 puslapių knygoje taip pat, šalia Konstitucijos ir Nepriklausomybės Deklaracijos, yra ir skyrius apie Amerikos istoriją ir valdžią, kaip pagalbinę studija pilietybės egzaminam pasirošti.

Dabartinė pagrindinė peržiūrėta 20-ta laida apima daugelį pakeitimų, padarytų JAV naturalizacijos įstatymuose nuo McCarran - Walter Emigracijos ir Tautybės Akto pravedimo 1952 m. Knyga kainuoja vieną dolerį ir ją galima gauti, parašant Amerikos Tarybai Tautų Tarnybai (American Council for Nationalities Service), 20 W. 40 St., New York 18, N. Y.

LANKĖSI TEVYNĖI

Mindaugas Lesiunas neseniai baigė Washingtono institutą, kuriame studijavo elektroniką. Laikiniai apsigyveno New York'e. Jis šiomis dienomis apsilankė Tėvynės redakcijoje. Jo tėvai gyvena Venecueloje.

Pittston, Pa.

SLA 7 kuopos susirinkimas bus balandžio 12 d., sekmadienį, 2 val. po pietų, Lietuvių Piliečių klube. Prašome visus narius atsilankyti į susirinkimą, kuriame svarstysime kuopos ir narių reikalus.

S. Norkus, sekret.

Pittsburgh, Pa.

SLA 40 kuopos susirinkimas įvyks balandžio 5 d., 2 val. po pietų, L. M. svetainėje. Nariai prašomi dalyvauti.

Card Party & Light Lunch bus balandžio 17 d., 630 val. vak. Kas nori gražiai laiką praleisti prašomi atsilankyti. Įėjimas tik \$1.75. Kviečia Kuopos valdyba

Iš tikrųjų tik 5 valstijos iš 50-ties ikišiol dar turėjo tokius mokesčius: Alabama, Arkansas, Mississippi, Texas ir Virginia.

Daugelį metų tautoje buvo nusistatymas prieš tokius mokesčius. Dauguma valstijų niekuomet jų neturėjo ir vandenų turtus, bet pasiglemžė sau vienam teisę vadintis Amerika... kitoje vietoje turėjo kairiai pripažinti, kad meksikiečių spaudoje pasitaikę "keistenybių". Pagal Paleckį, vienas žurnalistas svarstė, su kokių slaptu tikslu buvo atvykusi toji sovietinė delegacija — "juk, girdi, negalimas daiktas, kad tarybinė delegacija atvažiuotų šiaip sau." O kitas laikraštiniukas spėjo ryšium su sovietiniu delegatų susitikimu su profsąjungų judėjimo veikėju Tolledanu.

Aplamai, Meksikos spaudos tonas buvęs "gana objektyvus," taigi, reikia manyti, ne toks, kokio tikėjosi iš Sovietijos atvykę "parlamento" delegatai. Kitomis žiniomis, iš Meksikos grįždamas J. Paleckis buvo sustojęs New York'e, kur pasimatė su savo garbintojais... (E)

J. PALECKIO ĮSPUDŽIAI IŠ MEKSIKOS

Siais metais ir vėl vykęs užsienį su sovietiniais "parlamentarais" J. Paleckis spaudoje ("Tiesa" nr. 45) pasakojo apie viešnagę Meksikoje ir apie tariamą meksikiečių palankumą sovietinei delegacijai. Paleckis neįskentė nepuolęs JAV, savo įspūdžiuose nurodė, kad esą "grobiskasis šiaurės Amerikos imperializmas pasisavino ne tik savo pietinių kaimynų gelmių ir vandenų turtus, bet pasiglemžė sau vienam teisę vadintis Amerika... kitoje vietoje turėjo kairiai pripažinti, kad meksikiečių spaudoje pasitaikę "keistenybių". Pagal Paleckį, vienas žurnalistas svarstė, su kokių slaptu tikslu buvo atvykusi toji sovietinė delegacija — "juk, girdi, negalimas daiktas, kad tarybinė delegacija atvažiuotų šiaip sau." O kitas laikraštiniukas spėjo ryšium su sovietiniu delegatų susitikimu su profsąjungų judėjimo veikėju Tolledanu.

Pagal vasario mėn. pabaigoje priimtus įstatymus, po dvejus metus įvykusių diskusijų gyventojų tarpe, dabar nustatytas naujas vedybinis amžius: Vyrams leidžiama vesti sukakus 21 m. amžiaus (ligšiolinė riba — 18 m.), o moterims tuoktis sukakus 18 m. amž. Susitarę tuoktis, paskelbę apie numatytas sutuoktuves, privalo ligi sutuoktinių laukti vieną mėnesį. Apsunkintos skyrybos, be to įstatymas dar numatė pajamų ir nuosavybės padalinimą tarp abiejų sutuoktinių. (E)

Pagal vasario mėn. pabaigoje priimtus įstatymus, po dvejus metus įvykusių diskusijų gyventojų tarpe, dabar nustatytas naujas vedybinis amžius: Vyrams leidžiama vesti sukakus 21 m. amžiaus (ligšiolinė riba — 18 m.), o moterims tuoktis sukakus 18 m. amž. Susitarę tuoktis, paskelbę apie numatytas sutuoktuves, privalo ligi sutuoktinių laukti vieną mėnesį. Apsunkintos skyrybos, be to įstatymas dar numatė pajamų ir nuosavybės padalinimą tarp abiejų sutuoktinių. (E)

Pagal vasario mėn. pabaigoje priimtus įstatymus, po dvejus metus įvykusių diskusijų gyventojų tarpe, dabar nustatytas naujas vedybinis amžius: Vyrams leidžiama vesti sukakus 21 m. amžiaus (ligšiolinė riba — 18 m.), o moterims tuoktis sukakus 18 m. amž. Susitarę tuoktis, paskelbę apie numatytas sutuoktuves, privalo ligi sutuoktinių laukti vieną mėnesį. Apsunkintos skyrybos, be to įstatymas dar numatė pajamų ir nuosavybės padalinimą tarp abiejų sutuoktinių. (E)

NAUJAS LENKŲ "SEIMŲ ĮSTATYMAS"

Pagal vasario mėn. pabaigoje priimtus įstatymus, po dvejus metus įvykusių diskusijų gyventojų tarpe, dabar nustatytas naujas vedybinis amžius: Vyrams leidžiama vesti sukakus 21 m. amžiaus (ligšiolinė riba — 18 m.), o moterims tuoktis sukakus 18 m. amž. Susitarę tuoktis, paskelbę apie numatytas sutuoktuves, privalo ligi sutuoktinių laukti vieną mėnesį. Apsunkintos skyrybos, be to įstatymas dar numatė pajamų ir nuosavybės padalinimą tarp abiejų sutuoktinių. (E)

NERANGŪS BURELIAI

Vilniaus universitete įsteigta studentų mokslinė draugija jungia 56 mokslinius būrelius ir juose dirba per 1,400

sinimęsi į balsavimo teisę. Balsavimo mokesčių panaikinimas yra tik dalis tautinių pastangų eliminuoti praktikus, kuriuos kai kuriosese e-tovėse ir kai kuriems žmonėms uždarė kelią pilietinės balsavimo teisės vykdymui. A.C.N.S.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Kovo 21, 1964

Išmokamos Apdraudos	
ELZBIETA LUGAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 5, 1939 m., mirė vasario 14, 1964 m. Velionės vyrui, Pranui Lugauskui, apdraudos išmokėta	\$500.00
JONAS PETRAITIS, 43 kp., So. Boston, mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 13, 1936 m., mirė vasario 24, 1964 m. Velionio žmonai, Rose Petraitis, apdraudos išmokėta	\$450.00
JONAS POVLAITIS, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 4, 1914 m., mirė kovo 1, 1964 m. Velionio žmonai, Ona Pevilaitis, apdraudos išmokėta	\$600.00
JUOZAS BARKAUSKAS, 207 kp., So. Manchester, Conn., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 4, 1947 m., mirė vasario 21, 1964 m. Velionio apdrauda išmokėta SLA 207 kuopai, Manchester, Conn.	\$500.00
MATT SHIMKUS, 260 kp., Chicago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 6, 1936 m., mirė vasario 15, 1964 m. Velionio žmonai, Martha Shimkus, apdraudos išmokėta	\$600.00
Viso	\$2,650.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$39,531.00
ISMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS	
Marie Kerestes, 35 kp., Wilkes-Barre, Pa.	\$500.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$6,000.00
Išmokamos Ligoje Pašalpos	
J. Gudauskas, 7 kp., Pittston, Pa., sirgo 5 sav. 6 d.	\$44.00
M. Blaskis, 42 kp., Grand Rapids, Mich., sirgo 6 sav.	54.00
A. Blaskis, 77 kp., Rockford, Ill., sirgo 12 sav.	108.00
E. Švilpion, 142 kp., New Haven, Conn., sirgo 6 sav. 1 d.	18.50
M. Dabuzinskienė, 142 kp., New Haven, Conn., sirgo 11 sav. 6 d.	60.00
M. Motuzienė, 142 kp., New Haven, Conn., sirgo 4 sav. 6 d.	45.00
P. Pustilienė, 168 kp., Chicago, Ill., sirgo 11 sav. 6 d.	88.80
P. Oleikienė, 301 kp., Cicero, Ill., sirgo 5 sav. 6 d.	36.75
A. Naslėnas, 252 kp., Detroit, Mich., sirgo 12 sav.	72.00
Viso	\$327.14
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$5,962.57

B. PIVARONAS, SLA Sekretorė

tautų padėtis žymiai skiriasi nuo kitų pavergtųjų. Satelitinės valstybės Lenkija, Ceko-slovakija ir kt. sudarančios vieną grupę, jų likimas ir laisvinimo kelias — kitoks. Kitą grupę sudaro Ukraina ir kt. buv. Rusijos kraštai ir jų laisvės kelias dar kitoks. Trys Pabaltijo kraštai buvo visiškai nepriklausomi. Bendradarbiaudamos visos trys tautos pajėgs atlikti daugiau, negu eidamos kiekviena atskirai.

Esą pasyvus universiteto dėstytojas, daugelis jų nevadovauja bureliams ir dėl to mokslinis darbas universitete "nustumiamas į antrąjį planą." Kai kurie bureliai savo darbus skelbia spaudoje ir čia pasižymi vokiečių kalbos vertėjų burelis, išspausdinęs Fal-lados pasakas, anglų — paruošęs Steinbecko apsakymų rinkinį ir pagal leidyklos sutartį verčias Hemingway apsakymus, puslaidininkių fizikos burelis ir kt. (E)

Esą pasyvus universiteto dėstytojas, daugelis jų nevadovauja bureliams ir dėl to mokslinis darbas universitete "nustumiamas į antrąjį planą." Kai kurie bureliai savo darbus skelbia spaudoje ir čia pasižymi vokiečių kalbos vertėjų burelis, išspausdinęs Fal-lados pasakas, anglų — paruošęs Steinbecko apsakymų rinkinį ir pagal leidyklos sutartį verčias Hemingway apsakymus, puslaidininkių fizikos burelis ir kt. (E)

Parduodamas 4 kambarių namas su dideliu sklypu — 140 x 50, prie gražaus kelio ir arti miesto. Aplinkui gyvena daug pensionierių. Daugiau žinių galite gauti parašę šiuo adresu:

B. ARON,
603 No. Hickman,
Benton, Ill.

KEEP FREEDOM RINGING

BUY U.S. SAVINGS BONDS

Dirva
TAUTINĖS MINTIES LAIKRASTIS
Isteigtas 1915 m.
6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio
Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę, — pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. Prenumeratos kaina metams — \$11.00, pusei metų — \$6.00. Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai. — Leidžia — Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

JAU IŠEJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje

PARAŠĖ STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebūvo. Ji turi 512 puslapių, gausiai iliustruota ir apima mūsų išeiviją visoje Amerikoje — nuo Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame šimtmetyje, bet pirmutinę jos bangą dingio: yra tik legenda, kad šisikėlė Amerikoje musiečiai pastatė "Aušros" miestą, vėliau virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė jūromis 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti čjo Pensylvanijon anglių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, emė kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pirmieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokykles. Lygiagrečiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai emė savintis musiečių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas parapijas. Tarp vienu ir kitu čjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rupinasi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo pinigais caro valdžiai nuverstį ir sudėjo milijonus nepriklausomai Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado mūsų didžiosios organizacijos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Amerikoje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalis. Medžiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsigyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina \$5.00; minkštais apdarais — \$4.00

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

K E L E I V I S
636 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS Lad savo korespondentus kiekvienoje didesnioje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausias lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumėrima yra tokia: JAV ir Kanadoj — \$13.00 metams, \$7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — \$16.00 metams, \$8.00 — pusei metų, Chicagoj — \$15.00 metams, \$8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiūsite čekį arba money orderį tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois